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Spoštovani bralke in bralci!
 Tako nas je pripihalo tudi do zadnjega Prepiha v tem letu, ki je bilo, roko na srce, kar 
nekoliko čudno. Ker pa sem v življenju optimist, se nočem pesimistično obračati v preteklost, 
temveč raje verjamem v svetlo prihodnost. Postojnski Prepih je zajel tako dobre kot slabe 
novice, k sreči pa smo večinoma pisali o dobrih stvareh, o uspešno izpeljanih investicijah, o 
svetovno pomembnih pa tudi o čisto preprostih vaških dogodkih, športnih, kulturnih in drugih 
prireditvah, skratka o vsem, kar se je dogajalo na območju občine Postojna. Tudi zadnji leto-
šnji Prepih ponuja veliko zanimivega branja, nekateri so se na Vas spomnili tudi z voščilom. 
V Središče tokrat postavljamo slovesno odprtje Majlonta, saj je bila v letošnjem letu to ena 
največjih investicij v občini. Pa naj bo ta nadvse pozitivna zgodba tudi spodbudna popotnica 
za dober vstop v leto 2013. 
 »Prepihovci« ostajamo z Vami v dobrem in slabem, v dežju in soncu. Upamo, da Vam 
bomo tudi z našim glasilom krajšali kakšen hladen, burjast večer. Nikar pa se ne zavijte 
v samoto ob peči, saj se na postojnskem osrednjem trgu veliko dogaja in tudi v novo leto 
bomo lahko stopili skupaj.
 Pred nami so božični prazniki, ki s svojo sporočilnostjo krepijo upanje in vero v družino, 
dajejo pa tudi navdih in podporo vsem, ki morda potihoma obupujejo. Vsem želim globoko 
doživet božič, veliko radosti in veselja ter korajžno vkorakanje v leto 2013!

Milan Štulc, odgovorni urednik

Na naslovnici:
V novo leto z novo 
podobo Majlonta.

Drage občanke in občani!
 Ob prihajajočih božičnih praznikih vam želim veliko miru in 
spokojnosti. Želim vam, da vas radostno sporočilo božiča napolni 
z upanjem in optimizmom, tako kot svetloba rojstva zasije in 
obsije božično noč. Naj nam praznično okrasje pričara ves čar teh 
praznikov, tega tako lepega in posebnega dela leta. Vstopimo v 
novo leto hvaležni za darove iztekajočega se leta in obenem od-
ločeni, da bo naslednje leto še boljše. Bodimo veseli v našem pra-
znovanju in optimistični v našem pogledu v prihodnost. Srečno! 

Jernej Verbič, župan

Slovesno odprtje
prenovljenega Majlonta
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Majlont je s prenovo postal še atraktivnejši in nedvomno je to del mesta, ki ga je vredno po-
kazati vsakemu obiskovalcu Postojne.

V Majlontu so se začela obsežna gradbena in ureditvena 
dela lani v maju, zahtevala pa so nadpovprečno angaži-

ranje in nemalokrat sprotne rešitve na terenu. Tako so uredili 
1,5 km cest in ulic z več kot 200 m cestnih ograj iz kovičenih 
polnih jeklenih profilov, 200 m² kamnitih stopnišč in 400 m² 
stopnišč in pešpoti iz granitnih kock, opremljenih s stopniščni-
mi držali, obnovljenih je bilo več kot 250 m² podpornih zidov 
in celotna javna razsvetljava, izvedena je bila padavinska in ko-
munalna kanalizacija v dolžini preko 1,7 km, prav tako je bila 
izvedena obnova vodovodnega omrežja v dolžini 1,8 km, vsa 
potrebna kabelska kanalizacija za komunalne vode tako, da bo 
možno v naslednjih letih v sodelovanju z upravljavci elektro in 
telekomunikacijskega omrežja, brez dodatnih gradbenih pose-
gov na cestni infrastrukturi postopoma preiti s prosto-zračne 
na podzemno elektro in telekomunikacijsko instalacijo. Da se 
je ohranilo staro mestno jedro Majlonta v kar se da avtentični 
podobi, so v zadovoljstvo prebivalcev Majlonta in tudi obisko-
valcev v okviru drenaže padavinske kanalizacije na odsekih cest 
uredili mulde iz granitnih kock, vse pešpoti in stopnišča so bile 
izdelane v kamnu, izbrane so bile tudi ustrezne svetilke na dro-
govih javne razsvetljave in z okoljem skladne ograje ob cestah. 
Vsa zemeljska dela so se izvajala pod arheološkim nadzorom. 
Na območju Kota je tako prišlo do pomembnih arheoloških 
najdb, starih okoli 3000 let, ki jih hrani Notranjski muzej Po-
stojna. Izkopavanja so se odvijala sočasno z gradbenimi deli in 
niso bistveno vplivala na določene termine prenovitvenih del.

Vrednost vseh del, vključno s projektno dokumentacijo, 
strokovnim in arheološkim nadzorom ter drugimi manj-
šimi spremljajočimi stroški, je znašala 1.347.000 EUR. 
Projekt »Prenova starega mestnega jedra Majlont« je bil 
v višini 955.206,34 EUR financiran iz sredstev Evropske 
unije Evropskega sklada za regionalni razvoj, preostali del 
pa iz proračuna Občine Postojna.

Občina Postojna že več let skrbi tudi za pospeševanje obnove 
stavbnega fonda na območju Majlonta. Iz vsakoletnega razpisa 
se financirajo obnove fasad, streh in stavbnega pohištva, kjer se 
upoštevajo tudi smernice Zavoda za kulturno dediščino. 

Ob slovesnem odprtju se je za potrpežljivost v času obnove 
vsem Majlontarjem zahvalil župan občine Postojna Jernej Ver-
bič, v svojem nagovoru pa med drugim dejal:

»Danes se tudi simbolno zaključuje projekt, ki je časovno sicer trajal 
dolgo, ne dvomim, da za prenekaterega prebivalca tega najstarejšega 
dela našega mesta tudi predolgo. A zavedati se je potrebno, da je bil 
projekt izjemno obsežen in zahteven, da je terjal veliko priprav, dela in 
usklajevanja, da smo ves čas morali paziti, ne samó na sámo izvedbo, 
pač pa tudi na številne zahteve in pogoje, ki veljajo v tem delu mesta.« 

Nadaljeval je z opisom lepot Majlonta in hkrati izpostavil svo-
je zavedanje, da marsikdo velikokrat pomisli, da bi bilo morda 
lažje živeti kje drugje, kjer bi si človek prostor lahko ukrotil in 
odmeril sam, a se hkrati pridušal, da bi bilo morda res lažje, a 
brez dvoma za nobenega Majlontarja ne bi bilo lepše. 

Milan Štulc
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»Tu je poseben svet, tako drugačen od vseh drugih delov Postojne, 
stisnjen ob vznožje Soviča, nekoliko dvignjen nad druge, novejše 
predele mesta, kot bi želel na nek način obdržati budno oko nad 
vsemi drugimi mlajšimi brati.« 

Poudaril je, da danes ostaja večina opravljenih del očem skri-
tih, edino prebivalci Majlonta pa vedo, kaj vse se skriva pod 
odlično urejenimi ulicami: »Vi ste tisti, ki ste v tem delu ostali 
tudi takrat, ko so ga prepredali zasilni mostovi, ko je bil pravi 
podvig oditi na obisk k sosedu na drugo stran ulice in ko je bil 
avto parkiran daleč proč. Naj se ob tem vsem skupaj zahvalim 
za vso vašo potrpežljivost in razumevanje. Želeli bi si, da bi bilo 
možno vse to opraviti, ne da bi tako radikalno posegli v prostor 
in vaša življenja, a je to žal nemogoče in to je bila cena, ki jo je 
bilo potrebno plačati. Upam, da vam je prenovljena podoba všeč 
in da nam je uspelo ohraniti tisto nujno potrebno ravnotežje med 
pomlajeno podobo in občutkom tradicije in dolgega izročila.«

Posebej se je zahvalil nekdanjemu ministru Henriku Gjerke-
šu, ki je bil v času priprave projekta pri Vladi RS pristojen za 
lokalno samoupravo in razvoj, ter Zvonetu Černaču, tedanje-
mu podžupanu in poslancu v Državnem zboru RS, sedaj pa 
ministru za infrastrukturo in prostor. »Brez njunega osebnega 
prizadevanja nam ne bi uspelo. Zahvalil bi se tudi sodelavcem v 
strokovnih službah Občine Postojna, ki so s sodelovanjem drža-

ve uspeli pridobiti in zagotoviti potrebna sredstva iz evropskih 
skladov, ki so uspešno pripravili in koordinirali projekt in ki so 
budno spremljali tudi samo izvedbo. Verjemite, da danes z vami, 
Majlontarji, prav tako slavijo in praznujejo tudi vsi oni.« 

Minister za infrastrukturo in prostor Zvone Černač je v slo-
vesnem nagovoru med drugim poudaril: »V preteklosti se je 
želelo opraviti tudi nasilje nad Majlontom. Nekateri so pri tem, 
hvala bogu, ostali na obrobju, nekateri pa pred vrati dvorane 
Kulturnega doma Postojna, ki je bila pred leti nabito polna in 
kjer so Majlontarji izrekli svoj odločni ne. V Majlontu si ne že-
limo posegov, ki vanj ne sodijo. In menim, da je to zelo nazoren 
nauk za druga območja, ki so ohranjena na avtohton način, kjer 
je pri obnovi treba to avtohtonost spoštovati. V tem obdobju je 
bilo v Majlontu opravljeno veliko delo in moram reči, da glede na 
obseg teh del obnova ni trajala dolgo časa. Majlont je le zahtevno 
območje in izvajalci so se pri obnovi nadvse potrudili.«

Sledil je blagoslov in prerez traku, nato pa sprehod vseh priso-
tnih po uličicah Majlonta, ki so se v soju svetilk nove razsve-
tljave v poznopopoldanskem mraku bohotile v posebnem čaru. 
Praznovanje se je nadaljevalo ob veselem druženju v prijetnem 
vzdušju lepo prenovljene gostilne Brne, ki je izkazala veliko 
gostoljubje, svoj delež pa je pridala tudi Občina Postojna. Vse 
je pogrel odličen golaž in dobra kapljica, pridne roke žensk iz 
Majlonta pa so poskrbele za mnoge izvrstne slaščice. Sicer pa 
so tudi v času prenove prebivalci Majlonta velikokrat poskrbeli 
za delavce, saj skorajda ni bilo takih, ki ne bi pridnim delavcem 
ponudili pijačo in tudi kakšen priboljšek.

Kolaž dogodkov
v občini Postojna

Srečanje Slovenskega
Cecilijinega društva v Postojni
 Slovensko Cecilijino društvo je v sodelovanju z Župnijo Po-
stojna pripravilo Dan slovenskih cerkvenih glasbenikov 2012, 
ki je hkrati počastitev sv. Cecilije, zavetnice cerkvene glasbe. Na 
srečanje so povabili članice in člane, zborovodkinje in zborovodje, 
organistke in organiste ter druge glasbene kolege in glasbenike. 
Kljub zelo natrpanemu urniku je udeležence z veseljem pozdravil 
tudi župan Občine Postojna Jernej Verbič, ki je povedal nekaj lepih 
misli o svojih pevskih, dirigentskih in skladateljskih izkušnjah, pa 
tudi o zborih in na splošno o pomenu glasbene umetnosti. Prilo-
žnost bogatega umetniškega navdiha, ki ga srečanje ponuja, pa je 
postojnski župan izkoristil tudi za predstavitev Majlonta.

25 let Društva diabetikov Postojna
 Ob Svetovnem dnevu sladkorne bolezni (14. novembra) 
Društvo diabetikov Postojna vsako leto organizira najrazlič-
nejše prireditve, na katerih želi ljudi, ki še nimajo sladkorne 
bolezni, ozaveščati o tem, česa naj se izogibajo, da zanjo ne zbo-
lijo in ko jo že imajo, kako naj se prehranjujejo, da bodo lahko 
normalno živeli. Prehranjevanje je zelo pomembno, da ne pride 
do srčno-žilnih zapletov, povišanja krvnega pritiska, holesterola 
in še veliko vrst bolezni, ki so spremljevalke skoraj vsakega dia-
betika. Tako želijo, da se že otroci v šolah učijo o tej bolezni in 
hodijo na tekmovanja iz znanja o diabetesu.

Brezplačni svetovalni telefon
za bolnike s sladkorno boleznijo
 Vsako sredo je od 18. do 22. ure odprta brezplačna 
telefonska linija 080 14 20, kjer na klice odgovarja stro-
kovnjak s področja sladkorne bolezni. Vsi člani društva 
brezplačno prejmejo revijo Sladkorna bolezen. Uradne 
ure Društva upokojencev Postojna so vsak četrtek od 9. 
do 11. ure v pisarni društva v ZD Postojna, če je nujno, 
lahko pokličete na tel. št. 051 233 510.

Občinsko gasilsko tekmovanje pod
okriljem GZ Postojna v Šmihelu pod Nanosom
 V Šmihelu pod Nanosom se je v novembru odvijalo ob-
činsko gasilsko tekmovanje, na katerem so tekmovala dru-
štva pod okriljem GZ Postojna, ki pokriva občini Postojna 
in Pivka. V hladnem in meglenem jutru se je zbralo 7 ekip 
v starostni kategoriji pionirjev in 9 ekip v starostni katego-
riji mladincev, skupno pa okrog 200 tekmovalcev in njihovih 
mentorjev. Za pomoč pri pripravi tekmovanja so hvaležni GZ 
Postojna, PGD Postojna in vsem drugim, ki so kakorkoli po-
magali pri organizaciji. (Boris Pavčič, PGD Šmihel-Landol)
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Gobarski dan za zaključek gobarske sezone
 Na zadnjo oktobrsko nedeljo vreme res ni bilo naklonjeno 
gobarjenju, a so se nekateri poznavalci in ljubitelji gob kljub 
temu zbrali v Baru Nanos na Razdrtem in izpeljali gobarski 
dan z zanimivo razstavo. Dogodek je v okviru Društva pri-
jateljev Nanos organiziral Dušan Pavlica, v goste je povabil 
poznavalca gob Slavka Šeroda, predsednika Gobarskega dru-
štva Lisička iz Maribora, in Jožefa Podboja iz Postojne. Naj-
pogumnejši so se odpravili tudi v gozd in kljub snegu nabrali 
še lepo število primerkov različnih gob.

Na dan reformacije novo igrišče v Kočah
 Vas Koče se je v zadnjih desetih letih povečala za 95 prebival-
cev, od tega je vsaj 35 otrok, ki obiskujejo osnovno šolo. Že dolgo 
so razmišljali o igrišču, vendar so bile to do pred kratkim, zaradi 
pomanjkanja denarja, le sanje. Projekt »72 ur brez kompromisa« 
in skupina skavtov S.S.S.E. jim je omogočila, da imajo v središču 
vasi zdaj pravo otroško igrišče, saj so ga v zgolj 72 urah zgradili z 
lastnimi rokami. Postojnski župan Jernej Verbič je pohvalil mla-
de prostovoljce in izrazil željo, da bi v občini Postojna zaživelo še 
več takih projektov, ki bi dali priložnost predvsem mladim.

24. regijsko tekmovanje Mladina in gore
 Planinsko društvo Postojna je v sodelovanju z Osnovno 
šolo Miroslava Vilharja iz Postojne in Mladinsko komisijo 
pri Planinski zvezi Slovenije na že omenjeni osnovni šoli or-
ganiziralo že 24. regijsko tekmovanje Mladina in gore. Gre za 
tekmovanje, kjer se mladi planinci preizkusijo v poznavanju 
tem iz planinske šole: od zgodovine in organizacije planin-
stva, poznavanja gorske narave, nevarnosti v gorah, opreme, ki 
jo morajo planinci imeti s seboj, pa vse do planinske prehrane, 
vremenoslovja, orientacije in drugih tem. V Postojno je tako 
prišlo 18 ekip z območja celotne primorske regije. Od tega je 
bilo kar šest ekip mladih planincev članov domačega planin-
skega društva. ( Jana Biščak, načelnica MOPD Postojna)

Praznični sejem na Osnovni šoli Miroslava Vilharja
 Čas nezadržno beži in staro leto je že pred iztekom. Za trenu-
tek bomo ujeli še mesec december. Zadnji mesec leta in najlepši 
čas, ko smo polni pričakovanj, veselja, lepih želja. Prižgale se bodo 
praznične luči in zadišalo bo po praznikih in sladkih dobrotah. 
Na Osnovni šoli Miroslava Vilharja smo decembrsko druženje 
pričeli s tradicionalnim prazničnim sejmom, ki je potekal ravno 
na prvo decembrsko soboto. Stojnice so bile bogato založene z 
različnimi božično-novoletnimi izdelki, ki so nastali s spretnimi 
rokami naših učencev, seveda tudi ob pomoči učiteljic in učiteljev. 
Med ogledovanjem in nakupovanjem so se obiskovalci lahko po-
sladkali z okusnimi dobrotami in okrepčali s toplimi napitki, ki 
so jih pripravili naši devetošolci. Dogajanje smo obogatili tudi 
z različnimi delavnicami, ki so potekale v času sejma. Vsak je 
torej našel nekaj zase in za svoje najdražje. V prijetnem vzdušju 
smo se poslovili in z mislimi že odhiteli bližajočim se praznikom 
naproti. (Mateja Penko, OŠ Miroslava Vilharja Postojna)

Nadvse zgledno urejena
pokopališča na Postojnskem
 Ob dnevu spomina na mrtve vsa pokopališča zažarijo v soju 
svečk in dobesedno zacvetijo v cvetju, ki ga sorodniki prinesejo na 
grobove pokojnih. Letos pa je treba zelo pohvaliti samoiniciativo 
ljudi, ki so lično uredili tudi okolico pokopališč. Občina Postojna se 
je odločila tudi, da bo potke na pokopališčih uredila s tlakovci. To 
ne pomeni le nove podobe, temveč bo z utrjenimi glavnimi potka-
mi med grobovi tudi v deževnem vremenu obisk grobov lažji.

Postojnska jama – 500.000 obiskovalcev
 Postojnska jama, največja turistična jama v Evropi, je ob koncu 
tedna zabeležila pomembno prelomnico, saj je gostila 500.000-
ega gosta v letu 2012. Glede na krizo, ki se pozna pri nakupnem 
vedenju Evropejcev, še posebej domačih gostov in gostov iz 
Italije, se potrjuje, da je bila intenzivna usmeritev promocije in 
prodaje na svetovni trg pravilna, saj iz prekomorskih trgov priha-
ja vedno več gostov. V letošnjem letu je vse znamenitosti, ki jih 
upravlja podjetje Postojnska jama d.d., obiskalo dobrih 700.000 
obiskovalcev ali skoraj desetino več kot v primerljivem obdobju 
lanskega leta. (Sabina Paternost)

Svetovni dan spomina
na žrtve prometnih nesreč
 Po vsem svetu in v triindvajsetih krajih po Sloveniji so prire-
ditve potekale z izvedbo kulturnih programov, nekateri organi-
zatorji pa so se še vedno držali »starega koncepta«, ki vključuje 
prižiganje svečk. Tej akciji se je že šestič zapovrstjo pridruži-
la tudi Občina Postojna. Na lokalnem nivoju so preventivno 
akcijo uspešno izvedli člani organizacijskega odbora, ki so ga 
sestavljali predstavniki Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Občine Postojna in Združenja šoferjev in avtomeha-
nikov Postojna. Omogočili so prižiganje svečk na treh lokacijah 
območja Občine Postojna v Postojni, v Hruševju in Prestranku.

Ustvarjalne krompirjeve počitnice
 Da so lahko počitnice kreativne, zabavne in tudi poučne, 
Otroci, ki so se udeleževali različnih likovnih delavnic, ki sta jih 
v pripravili Občina Postojna in Knjižnica Bena Zupančiča Po-
stojna, so se prepričali, da so lahko počitnice kreativne, zabavne 
in tudi poučne. Delavnice so bile brezplačne in lepo obiskane. 
(Polona Škodič)

Odkritje obeležja v Slavini
 Društvo TIGR Postojna je poskrbelo za novo obeležje ti-
grovcema Alojzu Vilharju in Stanislavu Molku, obnovili pa so 
še obeležje tigrovcema Ivanu Vadnalu iz Žeje pri Prestranku in 
Tonetu Černaču v Matenji vasi. Za vsa tri obeležja je društvo 
TIGR namenilo 4000 € lastnih sredstev.
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   Občina Postojna pospešeno ureja komunalno kanalizacijo 
in odvodnjavanje padavinskih voda na širšem območju KS 
Prestranka, ki zajema naselja med čistilno napravo Postojna in 
Kočami. Kanalizacijsko omrežje je predvsem na širšem obmo-
čju naselja Koče v okviru urejanja vodovoda in cest že delno 
urejeno. Ker se kanalizacijsko omrežje priključuje na čistilno 
napravo Postojna, se bo v nadaljevanju izvajanja projekta ure-
jalo vodovodno in kanalizacijsko omrežje v naseljih Rakitnik, 
Matenja vas, Prestranek in Koče, ki ležijo bližje čistilni napravi 
Postojna. Tako bo možno sprotno priključevanje posameznih 
uporabnikov na kanalizacijsko omrežje.
 Ne glede na to je Občina Postojna morala v letošnjem letu, 
predvsem zaradi neustrezno urejenega odvodnjavanja pada-
vinskih voda na gornjem delu Ulice 25. maja, kjer ob obilnej-
ših padavinah padavinska voda poplavlja dvorišča in ogroža 
stanovanjske hiše, pristopiti k ureditvi vodovoda in kanaliza-
cije na Ulici 25. maja na Prestranku. 
 Projekt se je izvajal v jesenskih mesecih letošnjega leta. V okvi-
ru izvedbe del je bila izvedena ureditev padavinske kanalizacije v 
dolžini 573 m in komunalne kanalizacije v dolžini 615 metrov, 
obnova vodovodnega omrežja, zamenjava obstoječe zunanje raz-
svetljave ter sanacija celotne Ulice 25. maja z ureditvijo hodnika za 
pešce in zaključitvijo z robniki in ureditvijo vseh priključkov cest. 
Urejeno je bilo avtobusno postajališče in sanacija križišča.Vrednost 
gradbeno-obrtniških in instalacijskih del je znašala 295.390 EUR. 
 Projekt se je izvajal v okviru Programa za sofinanciranje 
investicij v lokalno javno infrastrukturo MORS zaradi obre-
menitev, ki jih povzroča delovanje Slovenske vojske v občini 
Postojna, v višini 200.000,00 EUR.

Luči bodo lepše in varčnejše,
pločniki pa primerno razsvetljeni
K projektu zamenjave obstoječe zunanje razsvetljave in vgradnje 
novih svetilk na območju KS Prestranek sta Občina Postojna in 
KS Prestranek pristopila skupaj in skladno z Odlokom o ureja-
nju javne razsvetljave na območju občine Postojna. Tako je na 
novo vgrajenih 10 svetilk zunanje razsvetljave na odseku med 
naseljem Prestranek in Koče ter 9 svetilk zunanje razsvetljave na 
magistralni cesti G1 6 od spodnje avtobusne postaje do trgovske-
ga centra in 5 svetilk zunanje razsvetljave na Ulici 25. maja od 
križišča do konca ulice. Vrednost investicije je 30.000,00 EUR.

Andrej Poljšak, KS Prestranek

 Z zaključkom leta 2012 se zaključuje leto, ki je bilo posveče-
no aktivnemu staranju in medgeneracijski solidarnosti. Na Po-
stojnskem aktivnih upokojencev, ki se ne bojijo novih izzivov, 
sploh ne manjka. Dokaz je Univerza za tretje življenjsko obdo-
bje (U3O), ki je v okviru Zavoda Znanje Postojna, OE Ljudska 
univerza Postojna, že tretje leto zapored privabila k usvajanju 
novih znanj, veščin in spretnosti okoli 80 članov. Pravzaprav je 
to generacija, ki v naših krajih najbolj zavzeto in navdušeno sle-
di konceptu vseživljenjskega učenja in zavzeto preizkuša novo-
sti, ki jih ponujamo v obliki neformalnih izobraževanj. Mlajšim 
generacijam so resnično lahko za zgled! 
 V največjem številu obiskujejo tečaj uporabe računalnika, 
kjer se naučijo obvladati to čudo tehnike (mišk se tudi gospe 
več ne ustrašijo), surfajo po spletu in oddaljene prijatelje ali 
sorodnike presenetijo s kakim e-sporočilom. Veliko zanimanja 
beležimo tudi za učenje tujih jezikov, s čimer nekateri samo 
ohranjajo aktivnost svojih malih sivih celic, drugi pa pridoblje-
no znanje pogumno izkoristijo na svojih popotovanjih. 
 Že nekaj časa opažamo, da želijo starejše generacije izvedeti 
več o skrbi za svoje zdravje, zato so se z veseljem odzvale na našo 
ponudbo delavnice s področja zdravega načina življenja in varo-
vanja okolja. Prav tako so se goreče lotili učenja nordijske hoje in 
tako dejavno poskrbeli za svojo vitalnost. Delavnica »Potepajmo 
se skupaj« pa je zelo priljubljena že od vsega začetka, saj ude-
leženci tam ob prijetnem druženju spoznavajo domače in tuje 
lepote ter se večkrat odpravijo na kak vesel in poučen izlet. 
 Nekaj poguma je žal zmanjkalo za dve letošnji novosti, in 
sicer plesni tečaj in krožek risanja mandal, verjamemo pa, da se 
bo že v naslednjem letu našlo nekaj drznih pionirjev, ki bodo 
tudi na tem področju zaorali ledino in nato privabili še druge. 
Opažamo namreč, da je uvajanje novitet na Postojnskem po-
stopen proces in da običajno poteka po omenjenem postopku.
 Na Ljudski univerzi Postojna se zavedamo, da je trenutna 
situacija za marsikoga precej težka, zato je veliko našega truda 
namenjenega pridobivanju zunanjih sredstev, s katerimi omo-
gočimo, da lahko naši udeleženci večino neformalnih oblik izo-
braževanja obiskujejo brezplačno. Upokojenci se ponujenih pri-
ložnosti zavedajo in se na naša prizadevanja hvaležno odzivajo. 
Upamo, da bodo s svojo dobro prakso navdušili tudi mlajše.

Erika Švara

 Po letih in letih zevanja v prazno nekdanje Steklo Izola v 
teh dneh dobiva novo podobo in tudi vsebino. V lični stavbi se 
v pritličju nahajajo poslovno-trgovski prostori, v nadstropjih pa 
štiri prostorna stanovanja, kar je povedal Mili Savić, direktor 
podjetja Calculus d.o.o., ki je investitor. Posebnost objekta je 
tudi ta, da bodo stanovalci in uporabniki poslovnega dela pri-
hranil veliko denarja za fiksne stroške, saj gre za prvo pasivno 
večstanovanjsko stavbo v naši širši okolici. 

Lokacija, lokacija, lokacija
 »S stališča trgovca lahko rečem, da je bil glavni razlog za inve-
sticijo poiskati boljšo lokacijo za našo računalniško trgovino Kli-
kshop. Na prejšnji lokaciji smo imeli veliko težav s samim dostopom 
do trgovine in pa parkirnimi prostori. Lokacija trgovine je bila za 
kupca neprijazna. Vsak trgovec pa zelo dobro ve, kako pomembna 
je prav dostopnost. Verjetno poznate tri zlata pravila za uspešnost 
trgovine: 1. lokacija , 2. lokacija in 3. lokacija,« pove Mili Savić.
 Prav tako pa so na trgu stanovanj opazili pomanjkanje velikih, 
modernih in hkrati funkcionalnih stanovanj. Po tehtanju idej so 
se tako odločili, da zgodbo nadgradijo s štirimi štirisobnimi sta-
novanji, veliko teraso, pokritim parkiriščem in prostorno kletjo. 
 »Kot sedaj vidimo, smo se odločili prav. Največji izziv za nas pa 
je bil spremeniti »grdega račka v lepega laboda«. Mislim, da nam je 
to uspelo, hkrati pa smo dokazali, da se lahko kakovostna stanovanja 
zgradijo in prodajo po sprejemljivih cenah,« pove Savić in doda, da 
so vsa stanovanja že prodana, v pritličju pa v najem ponujajo 100 
m2 poslovni prostor, ki je že pritegnil poglede mnogih.

Prva pasivna večstanovanjska stavba v Postojni
 »Prva pasivna večstanovanjska stavba v Sloveniji je v Novi 
Gorici, novembra so odprli drugo v Ljubljani. Kot kaže bo naša tre-
tja v Sloveniji, kar kaže na to, da gradimo po zadnjih energetskih 
smernicah,« pojasni Savić.
 Do uporabnih informacij o pasivni gradnji so prišli z zasle-
dovanjem prvega cilja – zgraditi cenovno ugodna in uporabni-
ku prijazna stanovanja. »Ko smo brskali po spletnih straneh Eko 
sklada, smo naleteli na zanimivo informacijo, da sklad spodbuja 
gradnjo pasivnih stanovanj in odločitev, da se odločimo za tovrstno 
gradnjo, je bila samoumevna. Veliko informacij smo dobili tudi na 
sejmu Dom, ki je potekal v marcu, pa tudi od našega arhitekta, ki je 
imel izkušnje s pasivno gradnjo v Avstriji.«

DČ

Župan Monoštra obiskal Postojno
 Župan občine Monošter na Madžarskem Huszar Gabor je 
sicer pedagog, kot predavatelj pa je sodeloval tudi na medna-
rodnem srečanju športnih pedagogov v Postojni. Ogledal si je 
mesto Postojna in seveda Postojnski jamo, sprejel pa ga je tudi 
župan Občine Postojna Jernej Verbič. Skupaj sta ugotavljala, da 
sta si občini precej podobni tako po številu prebivalcev kot tudi 
v turističnem smislu, saj sta obe občini turistično razviti.

Tradicionalni in zdrav
slovenski zajtrk tudi v našem vrtcu
 Projekt je nastal na pobudo Čebelarske zveze Slovenije, ki že 
šesto leto zapored organizira dobrodelno izobraževalno akcijo 
En dan za zajtrk med slovenskih čebelarjev v slovenskih vrt-
cih, namenjeno predvsem izobraževanju in osveščanju otrok o 
pomenu čebel in čebeljih pridelkov. Tako so imeli otroci tudi v 
postojnskih šolah za zajtrk na mizi kruh, maslo, med, mleko in 
jabolko – vse slovenskega porekla, kar so otrokom in njihovim 
vzgojiteljem podarili kmetje in kmetijska podjetja, čebelarji in 
živilskopredelovalna podjetja. Tudi v Vrtcu Postojna že četrto 
leto zapored na ta dan jedo posebno zdrav zajtrk. Zdravega 
zajtrka se je z veseljem udeležil tudi župan Občine Postojna 
Jernej Verbič, ki je malčkom zaželel dober tek ob »naših« zdra-
vih domačih dobrotah. Povedal jim je veliko zanimivega tudi o 
naših čebelah, medu in čebelarjih.

Ureditev vodovoda, kanalizacije
in obnova zunanje razsvetljave

na Prestranku

U3O – dokaz, da je učenje užitek! Grdi raček je postal labod
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Marjan Geržina

Milan Štulc

Marjan Geržina je preprost človek, njegova dobrota in duhovna bit pa nekajkrat presegata njego-
vo telesno velikost. Pravzaprav je bilo z njim težko opraviti pogovor o njem samem, saj je o vseh 
stvareh venomer govoril v množini.

Z a predstavitev Marjana Geržine moramo seči nekoliko 
nazaj. Njegova praprababica je bila rojena v Postojni, iz-

virala je iz Gasparijeve hiše, ki stoji nasproti današnje Občine 
Postojna, za doto pa je dobila hišo v Majlontu, kjer danes do-
mujejo Krsplotovi. Prapraded je bil iz Velikega Otoka, najsta-
rejši pisni vir priimka Geržina pa datira v leta okoli 1650. 

Marjan se je rodil 20. novembra 1942 v Krsplotovi hiši in je 
prav dan pred najinim pogovorom dopolnil 70 let. Kako daleč 
seže Marjanov spomin, pove dejstvo, da se natančno spomni 
bombardiranja Postojne, ko je bil star komaj tri leta in ko je bila 
njegova mama ranjena v koleno. Še danes se spomni tiste raz-
mesarjene noge. Spomni se tudi zaklonišča v Majlontu in tega, 
da je bila njegova zadolžitev ob umiku vanj skrbeti za kovček z 
dokumenti. Tako so se tudi vojni časi vtisnili v njegov spomin. 
Hudo je bilo tudi leta 1922, ko jim je pogorela hiša.

Osnovno in kasneje obrtno šolo je obiskoval v Postojni, se izučil 
za mizarja, nato pa je v tako imenovani večerni šoli pridobil 
delovodsko- tehniško izobrazbo iste smeri. Zaposlil se je v po-
stojnskem Javorju in v njem delal do invalidske upokojitve, ki je 
nastopila zaradi astme. S poroko Marjan ni hitel in se je poročil 
komaj pri tridesetih. Soproge pa mu ni bilo treba iskati daleč 
naokoli, saj je pravo našel kar v isti ulici. Danica mu je rodila 
dve hčerki. Prva je na svet prijokala Alenka, danes je profesorica 
razrednega pouka, mlajša Mateja pa je pravnica. Alenka živi v 
Knežaku, Mateja pa v Postojni, tako da sta tudi obe hčerki ostali 
v bližini. Redno se obiskujejo, posebno veselje pa Marjanu in 
Danici pomenita dva vnuka: Živa in Samo. S soprogo Danico 
sta v novembru slavila 40 let poroke. Marjan Geržina je prepri-
čan, da bi se moralo več mladih odločati za izbiro življenjskih 

sopotnic in sopotnikov iz ožjega okolja, če ne kar v soseščini, 
saj bi se tako za skupno življenjsko pot odločali pari z istimi 
življenjskimi navadami, običaji, podobnimi zahtevami in potre-
bami. Morda prav njegov popolni zakon kaže na to, da utegne 
imeti Marjan prav. Vsekakor pa je zaprisežen Majlontar.

»Zelo težko bi odšel iz Majlonta, čeprav me je včasih tudi ta skušnja-
va vlekla za rokav. Ko pa se danes ozrem nazaj, moram priznati, da 
je bilo tu življenje zelo zanimivo. Navsezadnje smo si tu ustvarili 
prijeten dom, Majlont pa je za bivanje zelo primeren. Nekoliko na 
obrobju mesta, vendar smo blizu občine, zdravstvenega doma, cerkve 
in drugih pomembnih institucij. Vse je na dosegu roke. V Majlontu še 
vedno živi kar nekaj avtohtonih družin, čeprav smo zdaj že v manj-
šini. Posebej smo te avtohtone družine prepoznavne po svojih hišnih 
imenih,« svojo pripadnost Majlontu opiše Marjan Geržina.

V rani mladosti je bil Marjan ministrant, kasneje je ob svojem delu 
rad prepeval, bil je član postojnskega pevskega zbora in cerkvenega 
komornega zbora, bil je gasilec, 42 let porotnik, že skoraj 22 let je 
prizadevni vodja Župnijske Karitas Postojna in je tudi eden izmed 
ustanoviteljev te humanitarne organizacije. Že ob osamosvojitveni 
vojni je šlo samo skozi njegove roke 6600 beguncev. 

»Takrat sem mislil, da je bilo to obdobje z največ dela, danes pa ugo-
tavljam, da imamo žal dela vedno več. Na osamosvojitev Sloveni-
je sem še vedno zelo ponosen, saj si vsak narod želi samostojnosti. 
Ampak danes so razmere zelo težke. Danes premalo držimo skupaj. 
Takrat smo bili vsi kot eden, danes pa vleče vsak na svojo stran,« 
nekoliko kritično gleda Marjan na današnje razmere v Sloveni-

ji, saj se mu pravzaprav v prostorih Karitasa dnevno razkrivajo 
skozi hudo revščino vse številnejših družin in posameznikov. 
Sam opravi mesečno vsaj 130 prostovoljnih ur, ker je tudi sve-
tovalec, pa njegovo srce parajo stiske mnogih someščanov. Ko 
pomisli nanje, se njegove oči v najinem pogovoru prvič zarosijo. 
»Ti ljudje so globoko prizadeti, lahko bi rekel ranjeni. Do njih je 
treba biti skrajno spoštljiv in razumeti njihovo stisko, kar vsi naši 
prostovoljci Karitasa še kako dobro vedo. Še dobro, da je med nami 
veliko solidarnih ljudi, dobrotnikov, ki priskočijo na pomoč z dona-
cijami ali uslugami. Tem se tudi na tem mestu iskreno zahvaljujem! 
Posebej se moram zahvaliti Občini Postojna za prostore, ki nam jih 
je omogočila letos za naše delovanje, še posebej zato, ker so ti v sredi-
šču mesta. Pa postojnskemu županu, ki se je za to posebej zavzemal.«

Marjan sicer pričakuje, da ga bo na vodilnem mestu Karitasa v 
Postojni nasledil kakšen mlajši član, a še vedno z veseljem nudi vso 
svojo pomoč. To ima v krvi, saj je njegova družina vedno pomaga-
la pomoči potrebnim. Ko se spomni, kolikokrat je njegova mama 
postregla tiste, ki so jo za to prosili, pa iz njegovih oči kane solzica. 

Marjan se s soprogo Danico sicer zelo rad mudi v naravi, vsak 
dan prehodi približno 6 kilometrov, od tega 2 kilometra teče. 
Skupaj z otroki, ki radi pomagajo, obdelujejo kakšno njivo, ima-
jo nekaj gozda in sami pripravljajo drva za zimske dni, zelo rad 
bere, najraje kašne zgodovinske knjige, še vedno rad kaj naredi 
kot mizar, s športom pa se ni nikoli resno ukvarjal. Le planinaril 
je vedno zelo rad in se pri trinajstih letih s Planinskim dru-
štvom Postojna povzpel tudi na Triglav. Kot pionir je pomagal 
graditi tudi planinsko kočo Mladika. Vojaški rok je služil med 
1960 in 1962 v Dalmaciji, zanimivo pa je, da so se mu ti kraji 
tako priljubili, da je kasneje z družino najraje odhajal tja tudi 
na dopust. Sicer pa gresta s soprogo Danico najraje v toplice 
ali pa na kašen izlet. Prepotovala sta precejšnji del Evrope, čez 
lužo pa se do danes še nista podala. Redno se udeležujeta vseh 
kulturnih prireditev, vsako nedeljo pa gresta k sveti maši v do-
mačo cerkev. »Ampak po maši pa na kavico, ob kateri malo pokra-
mljamo,« se nekoliko razvedri Marjan. Pivskih razvad pa nima, 
le redko srkne kozarček vina, je rad v trezni družbi.

Okoli sebe Marjan najraje vidi srečne ljudi in se najbolj veseli 
tistih, ki se med seboj razumejo in spoštujejo. Najhuje mu je, 
ko vidi vse preveč ločitev in propadlih zakonov, pri čemer naj-
bolj nastradajo otroci. »Ločitve otrokom pustijo globoko rano,« 
je prepričan Marjan, ki meni, da bi morali vsi otroci imeti ob 
sebi oba starša. Marjana, ki je tudi sicer zelo čustven človek, 
najbolj prizadene prav stiska otrok.

Zase si želi samo to, da bi ostal še naprej bistre pameti. »Več-
krat pravim, da moramo moliti za zdravo pamet,« se priduša 
Marjan Geržina, saj ve, da bo, dokler bo sebi lahko pomagal, 
vedno pomagal tudi sočloveku. Za druge ljudi okoli sebe pa 
si želi, da ne bi postali lakomni. Marjan ocenjuje, da je kriza 
nastala samo zaradi lakomnosti.

Za Majlont, ki je v zadnjem letu doživel veliko prenovo, bi si 
želel, da bi postal neke vrste območje male obrti. Nekoč so bili 
tu furmani in so tudi furmani od drugod tod napajali konje in 
kmetje živino. Ni vodič, a je Majlont predstavil že številnim 
obiskovalcem. V turizmu vidi tudi bodočnost Majlonta. 

Marjan Geržina je tudi prejemnik številnih priznanj, med nji-
mi tudi priznanj Slovenske Karitas, zelo pa je ponosen na pri-
znanje 23. april Občine Postojna. Tako kot je on ponosen na 
svojo družino in družina z njegovo soprogo na prvem mestu 
nanj, bi morali biti na Marjana Geržino ponosni vsi Postojnča-
ni. In verjamemo, da tako tudi je.

v rojstnem Majlontu

vnučka obiskal Sveti Miklavž

Marjan kot otročiček

prejel priznanje »23. april«

Marjanova družina
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A Strokovna ekskurzija
na Škotsko

Barbara Požar

S trokovna ekskurzija je bila na Škotskem zelo zanimiva in 
poučna, ker smo se udeleženci ekskurzije seznanili s šte-

vilnimi primeri dobre prakse tako na področju turizma kot tudi 
na drugih področjih. Veliko smo pridobili že z dobro vodenimi 
ogledi turističnih znamenitosti, saj smo se lahko od tamkaj-
šnjih turističnih vodnikov veliko naučili ter si tako marsikaj 
vzeli za dober zgled. Vodenje popestrijo s številnimi zgodba-
mi, ki jih znajo iz nam velikokrat spregledanih stvari ustvarjati 
ter dobro tržiti. Obiskali smo številne muzeje, centre ter druge 
organizacije, ki so na različne načine povezane s turizmom, se 
seznanjali z njihovo vlogo ter načinom delovanja. 

Kot primer dobre prakse naj omenim t. i. »Crannog Center«, 
kjer smo si ogledali rekonstrukcijo železnodobnega bivališča na 
vodi ter razstavo eksponatov (starih približno 2.500 let), ki so 
jih odkrili arheologi s podvodnim raziskovanjem. Stavbo so na 
vodi v stilu koliščarjev gradili kar tri leta. Ker sredstev na raz-
polago ni bilo, so jo zgradili prostovoljno v lastni režiji. Sama 
vodička nam je lastnoročno prikazala tudi nekatere veščine, ki 
so jih obvladali tedanji prebivalci: od netenja ognja, klesanja in 
vrtanja kamna do trenja žit … Zelo nam je bil všeč »živ način« 
predstavitve tamkajšnjega življenja. Financirajo se pretežno 
z donacijami, nekaj pa tudi s prodajo vstopnic, spominkov in 
kave. Od njih smo se na žalost poslovili z grenkim priokusom, 
saj smo se spraševali, le koliko časa bodo obiskovalci imeli še 
možnost obiska centra, saj so nas seznanili tudi s težavami. V 
neposredni bližini se bo namreč gradila marina ter hotelski 
kompleks. Z gradnjo marine bo potrebno poglabljati dno jeze-

Skupina desetih slovenskih predstavnikov Notranjsko-kraške regije je v okviru programa Le-
onardo da Vinci odpotovala na Škotsko z namenom, da se seznani s tamkajšnjimi oblikami 
turizma, podpornimi dejavnostmi in načinom delovanja ponudnikov turističnih storitev. Ek-
skurzijo sta organizirala Vitra iz Cerknice, nosilka projekta imenovanega »Mednarodna praksa 
turističnih vodnikov«, ter Libby Urquhart ARCH Network iz Comrie na Škotskem.

ra, kar bo imelo številne negativne posledice. Proti temu so se 
borili na vse mogoče načine, vendar jim na žalost ni uspelo niti 
zavarovati tega območja. 

Ogledali smo si tudi Loch Lomond & The Trossachs National 
Park– narodni park, ki je bil ustanovljen leta 2002 ter meri 1865 
km2, obsega 22 jezer, 50 rek ter hribovje z najvišjim vrhom Ben 
More s 1174 metri nadmorske višine. Skozi park poteka v sme-
ri od SV-JZ prelomnica, imenovana Highland Boundary Fault, 
ki deli Škotsko na znameniti »Highlands« in »Lowlands«. 

Crannog Center – rekonstrukcija bivališča na vodi

notranjost centra Loch Lomond

prikaz poteka prelomnice

Sprehod po parku, v ozadju jezero Lomond

opazovalnica ribjega orla, kjer opazujemo le njegovo 
gnezdo, saj so se orli že preselili v toplejše kraje

Center Scottish Wildlife Trust na območju Loch of Lowes

Sprejeli so nas v sodobnem centru za obiskovalce v naselju Bal-
maha, ki nas je navdušil s svojo prijetno oblikovano notranjo-
stjo z inovativnim, interaktivnim načinom predstavitve parka. 
V centru so na zelo zanimiv ter poučen način tako za mlajše 
kot starejše obiskovalce predstavljene naravnogeografske zna-
čilnosti tega območja. 

Strateški cilji parka so varovanje narave (tako žive kot nežive), 
doživetje obiskovalcev (park je prostor doživetij) in trajnostni 
razvoj podeželja. Čez park vodi tudi več kot 160 km dolga t. 
i. »West Highland Long Distance Route«, ki jo letno v celoti 
prehodi okrog 30.000 pohodnikov. V parku smo si ogledali tudi 
Sallochy, kjer so uredili prostor, namenjen kampiranju. Do ta-
krat je bil tam problem z nelegalnim kampiranjem, območje je 
bilo umazano s človeškimi iztrebki in odpadno embalažo. Sedaj 
so ta problem na »mehek način« rešili.

V Dunkeldu smo obiskali naravni rezervat Loch of Lowes, ki 
je znan po gnezdišču ptice, imenovane the Osprey ali ribji orel, 
ki spada med ogrožene vrste ujed. Upravlja ga Scottish Wil-
dlife Trust, organizacija, ki združuje več kot 30.000 članov po 
celotni Škotski. Članstvo je osnovano na dobrodelnosti, tako 
v smislu različnih oblik prostovoljnega dela kot tudi denarnih 
dotacij. Financirajo se tako s pomočjo članarine, donacij ter fi-
nančnih podpor partnerskih organizacij. Njihov namen delo-
vanja je zaščititi naravo ter jo ohraniti tudi za naslednje rodove. 
S tem namenom prirejajo različne in zelo številne aktivnosti 
čez vse leto, ki po starosti privabljajo vse skupine obiskovalcev. 
Izmed vseh aktivnosti je v tem naravnem rezervatu najbolj po-
pularno opazovanje ribjega orla ter čuvanje njegovega gnezda, 
ki poteka na prostovoljni bazi 24 ur dnevno v pomladansko/
poletnem času gnezdenja orla. Prav prostovoljstvo ima tu po-

membno vlogo, saj je vanj vključenih približno 200 prostovolj-
cev, ki opravljajo različna dela. Vsem nam je bilo zanimivo, da 
jim uspe v ta center (predvsem zaradi ribjega orla) letno priva-
biti približno 25.000 obiskovalcev ter narediti takšno turistično 
atrakcijo. Takoj smo imeli v mislih veliko pestrost rastlinskih in 
živalskih vrst v Sloveniji, pogojeno s pestrostjo samega okolja, 
od reliefa, klime, geologije … in za zdaj slabo trženje naravnih 
danosti. Možnosti pa imamo vsekakor zelo dobre.

Na koncu lahko zapišem, da so Škoti dobri promotorji, saj 
znajo zelo dobro ustvarjati, promovirati ter na koncu uspe-
šno tržiti tako zgodbice kot tudi druge naravne in kulturne 
danosti. V plus jim štejem tudi to, da imajo veliko sposobnost 
medsebojnega povezovanja na različnih nivojih med lokalni-
mi prebivalci in tudi med različnimi tako vladnimi kot ne-
vladnimi organizacijami. Tako jim je tudi velikokrat prav »s 
skupnimi močmi« uspelo narediti marsikaj, česar sami kot po-
samezniki oziroma posamezne organizacije ne bi zmogli, pa 
naj govorimo o turizmu ali pa čisto drugih področjih življenja 
in delovanja. Poleg tega nam je bil všeč tudi njihov način reše-
vanja problemov, saj jih najprej poskušajo reševati z ozavešča-
njem, pogovarjanjem ter v določeni meri prilagajanjem ter se 
tako k politiki kaznovanja zatekajo v skrajnih primerih. Zelo 
so pa znani tudi po dobrodelnosti ter prostovoljstvu, saj se 
marsikatera organizacija preživlja prav na podlagi tega. Skrat-
ka, marsikje so nam lahko za dober zgled.
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Kulturni mozaik
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Deveta sezona Blues festivala Postojnska jama 
 Na koncertih Blues festivala Postojnska jama so se zvrstila sve-
tovno znana imena odličnih glasbenikov. Eno od bleščečih imen 
je tudi kitaristka Ana Popović, ki je s svojim koncertom navdušila 
do zadnjega kotička napolnjeno dvorano Jamskega dvorca. V več 
kot dveh urah programa je mojstrica električne kitare s svojo in-
strumentalno sekcijo požela bučne aplavze. (Polona Škodič)

''Montmartre'' na Glasbeni šoli Postojna
 Novembra so se na Glasbeni šoli Postojna odvijali 12. slovenski 
klavirski dnevi, na katerih se srečujejo predvsem slovenski klavirski 
pedagogi. Konferenca z naslovom Debussy … impresije … od-
mevi … (ob 150-letnici rojstva francoskega skladatelja in pianista 
Clauda Debussyja) je pričarala vzdušje, ki je poslušalce v mislih 
zlahka popeljalo na ulice Montmartra, priljubljene umetniške če-
trti Pariza. Tema tokratnih klavirskih dnevov, ki je in bo vedno ak-
tualna, je bila Način in pomen uspešnega vadenja klavirja. Izvajalci 
pestrega in kakovostnega programa so številni publiki pokazali, 
da povezovanje in sodelovanje slovenskih klavirskih pedagogov 
močno in vztrajno dviguje raven klavirske pedagogike in s tem 
pianizma v Sloveniji. (Saša Crnobrnič)

Kdor živi, znori!
 V Kulturnem domu Postojna je v okviru letošnjega abonmaja 
Občine Postojna gledalce navdušila situacijska komedija Kdor živi, 
znori! v režiji Sebastjana Stariča in produkciji AS teatra. Trojica 
odličnih igralcev (Violeta Tomič, Damir Leventič in Ranko Babič) 
je poskrbela za dinamično dogajanje v komediji zmešnjav in situa-
cij, ki so se odvijale v hitrem tempu in poskrbele za obilico smeha.

9. tradicionalni Pozdrav
jeseni SPD Nikola Tesla Postojna
 Zadnjo soboto v oktobru je bil v dvorani Kulturnega doma Po-
stojna 9. tradicionalni folklorni večer Pozdrav jeseni v organizaciji 
Srbskega prosvetnega društva Nikola Tesla Postojna pod glavnim 
pokroviteljstvom Občine Postojna. V goste so povabili pevsko-
folklorne skupine KPŠH Vuk Karadžić iz Radovljice in SKUD 
Kočevje iz Kočevja, pripravili pa so tudi nastop svojih skupin v 
okviru društva. Večer srbske skupnosti v naših krajih je večer kul-
ture, večer druženja in zabave, pa tudi dialoga in sobivanja.

Turkizna in pisane pripovedi v galeriji Na vogalu
 Mlad umetniški par, akademska umetnika Polona Kunaver 
Ličen in David Ličen iz Ajdovščine, se je v galeriji Na vogalu 
predstavil z malimi platni in grafikami, polnimi radožive figuralike 
in živahnih barv. Razstava, ki sta jo naslovila Turkizna in pisane 
pripovedi, prinaša veliko svežine, topline in vsega tistega, kar naj 
bi osvetljevalo veselo stran življenja. 
 Razstavo je z nagovorom odprl župan Občine Postojna Jernej 
Verbič. Umetnikoma je v zahvalo z naklonjenostjo izročil lepo 
protokolarno darilo, ki simbolizira naše mesto in občino.

11. revija pevskih zborov in vokalnih skupin
 V organizaciji Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti, Ob-
močna izpostava Postojna, se je pretekli vikend odvijala 11. revi-
ja pevskih zborov in vokalnih skupin iz občin Postojna in Pivka. 
Strokovni spremljevalec revije je bil že drugo leto zapored priznani 
italijanski dirigent, skladatelj in predavatelj na tržaškem konser-
vatoriju Walter Lo Nigro. Nastopilo je kar 16 vokalnih skupin in 
zborov. Tako raven kot množičnost kakovostnega zborovskega pe-
tja je torej v porasti, kar je nadvse razveseljivo. Izvedbo revije sta 
podprli tudi Občini Postojna in Pivka. Organizatorje je razveselil 
lep obisk ljubiteljev ubranega zborovskega petja iz domačih logov.

Vokalna skupina UNICA
na Dnevih vokalne glasbe v Puli
 Kulturno-umetniško društvo Matko Brajša Rašan že več let za-
pored organizira srečanje različnih vokalnih sestavov, ki se predsta-
vljajo vsak s svojo glasbeno zvrstjo, obvezna pa je tudi izvedba dela 
skladatelja Matka Brajša Rašana. Tokrat se je dni vokalne glasbe 
udeležilo osem skupin, med njimi tudi Vokalna skupina UNICA 
iz Planine. ( Jana Ulaga)

Knjižničarji z igrico iz lastne
produkcije navdušili množico gledalcev
 V Knjižnici Bena Zupančiča Postojna so otokom ponudili na 
ogled lutkovno igrico iz lastne produkcije Strašni zmaj iz Postojn-
ske jame. Malo posodobljeno igro o postojnskem zmaju so odi-
grali knjižničarji, otroci pa so modrost in vragolije pastirčka Jakoba 
sprejeli s smehom in navdušenjem.
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M nogokrat se sprašujemo, kaj nas je tako močno združilo in 
povezalo, da smo še danes skupaj, tako vsebinsko, sociološko 

in idejno trdni ter v svoji dejavnosti tako aktivni? Prav gotovo je bila 
to zavest, da smo dolga leta skupaj orali in sejali, skupaj stremeli k 
istim ciljem, se zavzemali za uresničitev istih smotrov in se razdajali 
za duhovno, intelektualno in vzgojno rast naših mladih. Zavedali smo 
se, da smo bili na Primorskem po 25-letih raznarodovanja in zatiranja 
že v letih NOB in v vsem povojnem obdobju učitelji prvi, ki smo s tal 
dvignili slovensko šolstvo, slovensko besedo in to v najtežjih pogojih, 
ko ni bilo usposobljenih kadrov, v šoli pa ne krede, zvezkov in šolskih 
knjig ter v mnogih zakotnih krajih tudi postelje za učitelja ne.
 In čeprav se nam je zdelo, da smo vestno opravili svoje poslan-
stvo in si zaslužili počitek, je še vedno ostal v nas nek notranji pe-
dagoški nemir, ki je bil še včeraj gibalna sila našega dela, našega 
osebnega razvoja, želje po napredovanju tako v stroki kot tudi v 
lastnem znanju. Ta naš življenjski krog se je z upokojitvijo v hipu 
pretrgal. Nam starejšim učiteljem se je zdelo, da nismo več potrebni 
družbi in da ni prostora, kjer bi še lahko svoje interese uresničevali. 
 Prav zato je bila ustanovitev kluba rezultat pobude skupine 
naših kolegic, ki so si tedaj zamislile in uresničile željo po neki 
obliki združevanja, kjer bi vsak naš stanovski tovariš našel pri-
ložnost potešiti si ta svoj intelektualni nemir.
 Ustanovni zbor je potekal ob podpori ravnateljev okoliških 
šol, predstavnikov KS Postojna, ki nam je stala ob strani, in 
v prisotnosti učencev, ki so nam predstavili lep kulturni pro-
gram. Naš klub je bil ustanovljen pod pokroviteljstvom Društva 
upokojencev Postojne in Pivke, ki sta tedaj spadali pod obči-
no Postojno in katerega člani smo že bili. Tudi uvodne besede 
predsednika društva upokojencev Zdravka Žmitka so zvenele 
slovesno. Pregnale so nam občutje malodušja, negotovosti in 
bojazni, ali bo klub obstal in deloval.

 Zavedali smo se namreč, da ni težko nekaj ustanoviti, težje je 
neko institucijo osmisliti in ji dati krila, da bo živela z nami in mi z 
njo. In danes lahko rečemo, da še vedno živi z nami in mi z njo. Za 
prvo predsednico smo izbrali Reziko Sotlar Čehovin, dolgoletno 
družbeno delavko, partizansko učiteljico in občinsko poslanko.
 Že naš prvi program je bil izredno bogat. Prvo skrb smo 
posvetili bolnim in ostarelim kolegom. Obiskali smo jih na 
njihovih domovih ali v Domu počitka. Sprejeli so nas s prese-
nečenjem in s solzami v očeh. Poleg nageljnov in skromnega 
darila smo jim prinesli topel pozdrav stanovskih tovarišev in 
dragoceno spoznanje, da niso pozabljeni in odpisani, kar je 
najvažnejše za vsakega, ki živi v jeseni svojega življenja. S to 
humano akcijo klub še danes nadaljuje.
 S cvetjem in s spominskimi govori posvetimo spomin tudi našim 
umrlim sodelavcem ob njihovem slovesu. Tako je bilo tudi slovo od 
Eme Hojkar, ki se je toliko let razdajala vsem šolam in pionirjem.
 Nismo pozabili niti na zaslužne pedagoge in književnike iz 
našega kraja, kot so: Viktor Bežek, Josip Dolgan in Alojz Kraj-
ger. Na našo pobudo je občina pred časom obnovila njihove 
spominske plošče.
 Življenje v našem klubu se je z leti utrdilo in obogatilo. Pe-
stre oblike udejstvovanja članic in članov so pritegnile mnogo 
novih upokojenih delavcev naših šol in vrtcev. Danes klub šteje 
84 članov. Nekateri že več let hodijo k rednim vajam telovadbe, 
drugi na tečaje jezikov in računalništva, nekateri pojejo v pev-
skih zborih, drugi obiskujejo literarne večere v knjižnici ter se 
udeležujejo gledaliških predstav.
 Naši izleti so kulturno in pedagoško obeleženi in vedno ak-
tualni. V letošnjem letu smo obiskali Devinski grad in doži-
vljali kulturni duh naše literarne zgodovine z idejo pesmi Lepe 
Vide in usode slovenskih izseljenk in izseljencev. Po poti smo si 

ogledali še spomenik braniteljem domovine na Cerju. Jesenski 
izlet pa je zajemal ogled Maribora in okolice.
 Za nas je pomembno tudi to, da sledimo času, ki neustavljivo 
drvi naprej, zato smo tudi mi večni iskalci novega, lepega in 
plemenitega. Še zlasti danes, ko so se pretrgale mnoge vezi med 
ljudmi in so se zasekale ostre razlike med bogate in revne. 
 Opozarjamo, kako osmisliti življenje naših mladih, tudi na-
ših vnukov, s tolikimi lepimi stvarmi, ki nam jih ponuja narava, 
tišina, šola, družina, mir, lepa slovenska knjiga ... To ni nostal-
gija po nečem, kar je bilo in ni več za današnjo rabo in za tr-
žno gospodarstvo, to je nekaj, na kar smo mi učitelji tako verno 
prisegali in kot dragoceno vezenino vpletali v vsako učno uro, 
da bi se te vrednote prijele na mladiko in rasle z njo naprej, se 
košatile in žlahtno učlovečile otroka.
 Vsako srečanje, ki si ga želimo, je za nas praznik. In vsak 
praznik je trenutek ali le drag utrinek v prostranstvu časa. V 
njem je prijaznost, nasmeh, mir, veselje, domačnost, razumeva-
nje med prijatelji in sožitje.
 Vredno je ta trenutek ujeti in z njim živeti danes, jutri, po-
jutrišnjem in vse leto. In ta trenutek je prisoten v našem vsa-
koletnem novoletnem srečanju članov našega kluba. To ni le 
vabilo na skromno večerjo, ki si jo vsak plača sam, ampak je ta 
dan obračun našega dela. Zbrani smo vsi člani dobre volje, ki 
nam je bila nekoč šola drugi dom: učitelji, vzgojitelji, kuharice, 
čistilke in hišniki – vsi enaki med enakimi. Na teh zborih se 
izmenja naše vodstvo, ki si že 25 let podaja roke za odgovornost 
delovanja kluba z edino globoko besedo: »Hvala!« 
 Hvala tudi obema občinama Postojna in Pivka, ki nam z 
danimi sredstvi pomagata nadaljevati našo dejavnost.

Ob srebrnem jubileju Kluba upokojencev v vzgoji
in izobraževanju občine Postojna in Pivka

Pred petindvajsetimi leti smo 27. maja 1987 ustanovili Klub upokojencev v vzgoji in izobraževa-
nju občine Postojna. Bil je to prvi takšen klub na Primorskem. Za Klub upokojencev v vzgoji in izobraževanju občine Po-

stojna in Pivka je prispevek napisala gospa Vera Brgoč in 
je njeno zadnje delo pred odhodom v bolnico in prerano 
smrtjo. Prispevek objavljamo v celoti In Memoriam gospe 
Veri Brgoč, ki je bila znana pedagoška, kulturna in družbeno 
dejavna osebnost, spoštovana in cenjena osebnost v doma-
čem okolju, v občini in v širšem okolju. Skozi njeno bogato 
življenjsko delo so jo odlikovale izredna delavnost, strokov-
nost, vedoželjnost, zlasti pa velik čut in odprtost za sočlove-
ka. Zaupanje v človeka in njegovo dobroto se je pri Veri Br-
goč izražalo v njeni izjemni in izbrani spoštljivosti do drugih, 
kar ji je dajalo posebno lastnost, da lahko s svojim zgledom 
daje življenjske spodbude drugim. Leta 2005 je za svoje ži-
vljenjsko delo prejela priznanje Občine Postojna »23. april«. 
Gospa Vera Brgoč je bila aktivna do zadnjega. Zapustila je 
dragoceno dediščino na številnih področjih. Pokopana je na 
pokopališču v Slavini. (Milan Štulc, odgovorni urednik)
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JOTA S KISLO REPO

Sestavine:

• 1 kg kisle repe

• 500 g krompirja

• 1 dl fižola

• sol, poper

• 1 žlica moke za prežganje

• strok česna

• 2 žlici masti

• 2 žlici ocvirkov

• 2 lovorjeva lista

• suha svinjska rebra

P.E.S.C.A
Projekt o vzgoji za zdravo prehrano

Dolores Dolenc, vodja projekta na Občini Postojna

Kislo repo dobro operemo, jo 
zalijemo z vodo, dodamo suho 
meso, lovorjev list in ocvirke. 
Krompir olupimo, narežemo 
na večje kose, solimo in damo 
kuhati v drugi lonec. Ko je 
kuhan, ga napol pretlačimo 
v vodi v kateri se je kuhal in 
vse skupaj dodamo v kuhano 
repo. Po potrebi še solimo in 
popramo. Na masti posebej 
prepražimo moko in česen. 
Ko zarumeni, joto zabelimo. 
Kuhamo še dobre pol ure. K 
joti postrežemo kruh. Na-
mesto kisle repe se običajno 
uporablja kislo zelje. Postopek 
je enak. Lahko se zelju doda še 
pest ješprenja.
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[ FOTONATEČAJ ]

ZMAGOVALNA FOTOGRAFIJA NOVEMBER 2012

Ime fotografije: '' Javorniki v jesenskem soncu''

Avtor: Milan Zgonc, Hrašče 69A, 6230 Postojna

Avtor objavljene fotografije prejme knjižno darilo 
Občine Postojna, ki ga prevzame na naslovu: Občina 

Postojna, Ljubljanska 4, 6230 Postojna. 

Izbrana fotografija gre v finalni izbor! 

Ostale prispele fotografije ostajajo v konkurenci do 
zaključka natečaja, ki bo trajal do 25. 06. 2013.

Predjamski grad

V votlini na živi skali – Predjamski grad stoji.
Kot orla gnezdo na pečini – lovski grad preži.

Roparsko sklonišče – zadnje zatočišče.

Ob samotni poslednji uri – življenje Erazmu nič ne nudi.
Čas, več ne trudi – varno njega ni ognjišče.

Smrti glavno je lovišče – ob zadnji smrtni uri,
Erazma edina zapuščina.

Največji čudež je narave – krasno delo, roké klesale.
Mogočna utrdba na pečini – novi grad prizidani.

Nočni gostje so prišli – Erazem, dame, vitezi.

Ob kresni noči se zgodi – tákrat praprot zacveti.
V uri pozni, ob polnoči – življenje v gradu prebudi.

Piščal – zven lutnje poskrbi, da kri ledena oživi.
Na prstih dame se vrtijo – v naročje vitezi lovijo.

Vroče k sebi stiskajo – življenje večno uživajo.
V času časti so norosti – ne dela, orgij, nič kreposti.

Srednjeveški časi izgubljeni – skoviki sove, netopirji.
Globoko – v grajski kleti – hodniki temni – kot prekleti.
Obupen glas zasliši se – mrmranje – tlačanov stokanje.

Mar v gradu res straší? Grad drugačen oživi.

Iz cerkve sliši se zvonjenje, jutro – sonca prebujenje.
Oblaki temni, ne hitite – nesreče solze, ne rosite.

Iz neba, kot blagoslov, le rahlo porosite.
Podgure biser osvežite, prekrasno naj se sveti.
Dragulj naš plemeniti – Predjamo, biser kiti!

Rastejo 20 let
V Matenji vasi se je 24. oktobra ustavil raziskovalni novinar Boris 
Dolničar. Zanimala ga je usoda hiše nekdanje gostilne in trgo-
vine »Pri Barci«, ki jo ima, kot še mnogo drugih, v svoji zbirki 
razglednic slovenskih krajev. Spotoma si je ogledal tudi razstavo 
Rastejo 20 let, ki so jo pripravili v sosednji hiši v zahvalo vsem, ki 
tja prihajajo po različne pridelke in izdelke. Direktor Kmečkega 
glasa Peter Zadel jim je med spomine zapisal: »Nasploh je kraj všeč 
meni in kolegu Borisu Dolničarju tudi.« Veliko vzpodbudnih želja za 
naprej so dodali mnogi obiskovalci, ki so pripomogli k dogajanju 
zadnjega oktobrskega tedna na vasi. (Danica Hrovatin Šabec)

Zaokroženo stoletje 
V torek, 6. novembra 2012, je 100. rojstni dan slavila v Matenji 
vasi rojena Elizabeta Žitko, najstarejša učenka Štivanske šole. 
Velik del njenega srca zasedajo spomini na rojstni kraj, na skro-
mno otroštvo v družini sedmih otrok in na razgibano mladost 
na vasi. V Štivanu je bila članica obstoječih družb, pela je v 
pevskem zboru in si izposojala knjige v Ljudski knjižnici Ma-
tenja vas. Z možem Jakobom sta si sezidala hišo v Prestranku, 
kjer sta si ustvarila družino s hčerkama Eto in Magdo. Pristno, 
bistro in nasmejano dekle, kakršna je vedno bila, se je Eliza-
beta Žitko med približno štiridesetimi oskrbovanci TALITA 
KUM zavoda Postojna, za katere skrbi prijazno osebje, veselila 
podarjenega stoletja. Pogostitev za vse, ki so ji prišli voščit, sta 
pripravili njeni hčerki z družinama. (Danica Hrovatin Šabec)

Marta Simsič iz Studenega je začela re-
sneje pesnikovati ob upokojitvi. Pesmi je 
sprva posvečala svojim najbližjim, danes 
pa ima v svoji zbirki približno 70 pesmi 
in posvetil. Ena izmed teh je posvečena 
Predjamskemu gradu, kateremu bi jo radi 
posvetili v izvirniku. 



Oglasna deska

Postojnska godba 1808
Postojnska godba 1808 tudi letos 
prireja tradicionalni Božično novo-
letni koncert, ki bo 26. 12. 2012, ob 
19.30, v dvorani OŠ Antona Glo-
bočnika. Večer bo obogatitev pra-
zničnih dni z izbrano glasbo našega 
orkestra in gosti- otroškim pevskim 
zborom iz Košane. Prisrčno vabljeni.

(Tomaž Petohleb, predsednik)

Vsi, ki bi si doma radi pričarali novoletno 
vzdušje ter z novoletnimi voščilnicami 
razveselili prijatelje, lepo vabljeni na

NOVOLETNO USTVARJALNO 
DELAVNICO

v torek, 18. dec. 2012, ob 16. uri

in/ali

v četrtek, 20. dec. 2012, ob 16. uri 

v prostorih Ljudske univerze Postojna

Zaradi omejenega števila mest, je potrebna 
predhodna prijava v tajništvu Ljudske univerze 
Postojna, Ljubljanska cesta 2, T: 05/721-12-80, E: 
lu-postojna@zavod-znanje.si. Prijave do pone-

deljka, 17. decembra.
Udeležba je brezplačna.

Sporočilo v steklenici

Katedra za družinsko medicino 
Medicinske fakultete v Ljubljani 
že več let izvaja projekt »Sporoči-
lo v steklenici«, katerega namen je 
zmanjševanje škode zaradi pitja al-
kohola. Obiščite spletno stran pro-
jekta www.nalijem.si, kjer lahko 
pridobite precej informacij, hkrati 
pa lahko izpolnite anonimni vpra-
šalnik, ki omogoča, da sami ocenite 
svoje pitje alkohola.

»Energetske« novoletne čestitke skozi leta:

V prihajajočem letu vam želimo:
• 80-ta leta: uspešno varčevanje z energijo

• 90-ta leta: učinkovito rabo energije
• 2012: pustiti minimalni oglični odtis

Sedaj pa zares: 
Naj vas v prihodnjem letu poleg 

cenovno ugodnega energenta greje tudi 
prijeten občutek, da z uporabo toplote 
iz obnovljivih virov energije skrbimo 

tudi za lepši jutri naših potomcev.

ESP Postojna
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Čestitke novorojenčkom
in njihovim staršem!

Med 23. oktobrom in 26. novembrom
so na svet prijokali:

Pajtim, Tinkara, Petr, Erina, Rok, 
Tom, Aleksej, Neža, Niko, Zoja, 
Martin, Mia, Žiga, Zarja, David, 
Svit, Brina, Etienne, Ivona, Lovro,

Polona, Uroš.
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M oja prva želja je, da bi Bog prazno-
val nov začetek tudi z vami. Z roj-

stvom svo jega Sina je svetu zastavil nov za-
četek. Vse, kar v človeški zgodovini ni poteka lo 
prav, je prenovil po Jezusovem rojstvu. Tako 
želi Bog vse prenoviti tudi v nas. Je zusovo 
rojstvo nam obljublja, da nas ne določajo pre-
tekle izkušnje. Ne določajo nas naše rane. Ne 
določajo nas neuspehi, zamujene priložnosti, 
razbite sanje. Jezu sovo rojstvo nas želi pova-
biti k temu, da pokopljemo preteklost in znova 
zaupamo v sanje o izpolnjenem življenju.

Druga želja je povezana z učlovečenjem. Bog 
je postal človek v Jezusu Kristusu, da bi tudi 
mi zbrali pogum in se učlovečili. Bog nam v 
učlovečenju svojega Sina pokaže, kako v resni-
ci postaneš človek. Tudi mi moramo sestopiti 
na zemljo, v lastno zemeljskost. Bog je postal 
človek v betlehemskem hlevu. Naše učlovečenje 
se zgodi sredi vsakodnevnega vrveža. Vse, kar 
počnemo v svojem vsakdanu, naj na polni in 
razsvetli Božja luč. Postati človek pomeni tudi 
to, da znova postanemo ot roci, da najdemo 
stik z Božjim otrokom v sebi. Božji otrok v 
nas dobro ve, kaj je za nas prav.

Moja tretja božična želja se nanaša na mir, 
ki je na božič po Bogu prišel na svet. Pravi 
mir nas tane tam, kjer se ljubezen drzne po-
javiti nemočna pred človeško močjo. Ravno 
v telesu nemočnega otroka Jezus uniči vse 
mehanizme, ki na zemlji ovirajo mir: strah 
pred močjo drugega, prizadeva nje za var-
nost, obdajanje z okopi. 

Moja četrto božična želja je, naj vas rojstvo 
Jezusa Kristusa v betlehemskem hlevu spo-
mni na Božje rojstvo v vašem srcu. Božje 
rojstvo je tudi rojstvo Božje podobe v nas. 
S tem se osvobodimo vseh podob, ki smo si 
jih naprtili, denimo podob o lastni veličini, 
o tem, da moramo biti vedno popolni, vedno 
dobro razpo loženi, vedno uspešni in imeti 
vedno vse pod nadzorom. Osvobodimo se 
tudi po dob lastnega samorazvrednotenja, 
tega, da nismo v redu, da nismo sprejemlji-
vi za druge. Na božič naš pravi jaz zažari.

Moja peta božična želja se nanaša na lju bezen. 
Z Jezusovim rojstvom nam zasi je Božja lju-
bezen. Od Božjega otroka se razliva blaga luč 
ljubezni, ki razsvetljuje vse okrog stoječe: Ma-
rijo, Jožefa, pastirje in modre z Vzhoda. Tako 
vam želim, da ljubezen, ki je zasijala v Bož-
jem otroku, zasije tudi v vašem srcu.

Z ozirom na te želje vam želim blagos lovljen 
božič!

Ervin Mozetič, župnik in dekan

P red nami so praznični dnevi. Pri-
našajo nam najlepše trenutke v letu. 

Tudi letos božične in novoletne praznike 
nestrpno pričakujemo ohranjajoč svetost 
istih. Najlepše je praznične dni deliti z 
najbližjimi. Z veseljem pozdravljamo 
praznike, s svojimi ljubljenimi družinski 
člani, sorodniki in sosedi, prepričani, da 
je največji blagoslov deliti radost življe-
nja z drugimi. Če jih ni več med nami, so 
to trenutki, ko se jih moramo spomniti in 
osvežiti lepe spomine na njih. Praznični 
dnevi se navezujejo na vero, ker brez vere 
ni praznične lepote. Vera izpolnjuje dušo, 
prazniki pa jo dopolnjujejo. 

V duhu prihajajočih prazničnih dni: boži-
ča, novega leta 2013 in hkrati tudi novega 
1434 hidžretskega (muslimanskega) leta, ki 
je bilo letos 15. novembra, želim vsem lju-
dem čestitati praznike. 

Ob iztekajočem letu in pričakovanju no-
vega je čas, ko drug drugemu zaželimo 
dobro leto. Želim vam veliko miru, tole-
rance, uspeha in vse tisto, kar človeka in 
njegovo družino osrečuje. Želim si, da bi 
bilo leto 2013 uspešno leto za vse ljudi ne 
glede na raso, vero in nacijo. Upam, da bo 
naslednje leto 2013 leto miru, da se konča-
jo vojne, da ne bo lačnih in preganjanih, 
da bodo vsi otroci živieli mirno in srečno 
otroštvo, starši pa uživali ob njihovem 
smehu in zadovoljstvu. Molimo Boga vse-
mogočnega, stvarnika nebes in zemlje, za 
mir in razumevanje med ljudmi, med vo-
ditelji, med državami in med narodi, za 
dobro in napredek celotnega človeštva!

Vsem Vam želim lepe praznične dni, osebno 
srečo, zdravje in srečne božično-novoletne 
praznike.

Srečen božič, srečno novo leto 2013, srečno 
hidžretsko 1434 novo leto.

Fahrudin Smajić, imam v Postojni

Dragi bratje in sestre, kot vsako leto tako tudi 
letos pričakujemo božič, rojstvo sina Božjega, 
z veseljem, vero, upanjem in ljubeznijo.

Z njegovim rojstvom je v svetu posijalo bo-
gopoznanje. V tej božanski svetlobi se nam 
je odkril smisel sveta, narave in končni cilj 
človeškega obstoja in obstoja vseh bitij, vseh 
vidnih in nevidnih svetov. Nebeške sile se 
čudijo in cela tvorba občuduje, a zemlja mu 
odpira svoje srce v vidu jame, da bi spre-
jela novorojenega kralja miru. Danes smo 
spet priče tega istega odrešitvenega rojstva 
božanskega otroka in kot pastirji dan in noč 
stražarimo in mu pripravljamo svoje srce, 
da bi se v njem On spet rodil. Kot pastirji 
mu ponujamo kadilo in smirno – svojo vero, 
same sebe in med seboj eni druge, z željo, da 
s Kristusom živimo v neskončnem kralje-
stvu, ki bo prišlo. Zapomnimo si, Božanski 
dar se podarja samo tistim, ki se pobotajo z 
Bogom in izpolnijo Njegove zapovedi. Zato 
nas danes naša sveta Cerkev vabi, da se kot 
pastirji srečamo s Kristusom, ki nam priha-
ja z neba. Cerkev ni politična organizacija, 
ampak pridiga z besedo Resnice, ki nam po-
jasnjuje kaj je greh, posamezna in splošna 
škoda, nesreča tega in tistega neprehodnega 
sveta. Vabi nas na molitev Bogu in ljubezen 
za vse, da nam On, ki je Bog miru in naš 
mir (Rim 15, 33), podari svoj mir in da 
mi, kot ljudje Božji, delamo vse kar lahko 
za uresničitev miru, da se kličemo kot miro-
tvorci in da bomo sinovi in hčerke Njegove.

Naj Božanski otrok naredi, da bo tudi nam 
Božja svetloba sonce pravičnosti in spoznanje 
Resnice; da nam razsvetli um in ožari srce, da 
bi se nebo in zemlja veselila in edinstveno za-
pela; slava Bogu na višavah in na zemlji mir 
ljudem, ki so po Božji volji! (Lk 2, 14) 

Z molitveno željo, da Gospod nam vsem po-
dari blagoslovljeno novo leto, prikličemo na 
vse vas blagoslov in ljubezen Njegovo ter 
vam čestitamo velik praznik Kristusovega 
rojstva z radostnim božičnim pozdravom:

MIR BOŽJI – HRISTOS SE RODI!
VAISTINU SE RODI!

Protojerej-stavrofor Tomo Ćirković
škofovski namestnik za Slovenijo
in paroh koprski

Novembra so praznovali:

100 let: Žitko Elizabeta.

90 let in več: Zalar Marija, Šturm Sta-
nislava, Boštjančič Štefanija, Slejko Sta-
nislava, Božič Andrej, Čeč Franc, Može 
Marija Vera, Mezgec Rozalija. 

80 let in več: Poljšak Marija, Križaj 
Miroslav, Fatur Justina, Poljšak Marija, 
Vadnal Zora, Kastelic Ludvik, Peljhan 
Pavla, Šorc Leopolda, Šajn Pavel, Marin 
Cecilija, Novak Leopold, Cerar Elizabe-
ta, Bole Marija, Marušič Davorin, Ko-
mar Frančiška, Kovač Franc, Širca Avgu-
ština, Škerk Adolfa Maria, Urh Marija, 
Požar Irena, Černe Lidija, Obid Ivana, 
Komovec Kazimir, Mlač Karlo, Stegel 
Vida, Miklavec Emil Martin, Zgonec 
Leopoldina, Šircelj Marija, Vovk Ivan 
Viktor, Lozej Marija, Požar Franc, Mil-
harčič Ignjatović Valerija, Požar Franči-
ška, Konc Pavla, Šemrov Marija Renata, 
Fajdiga Ivan, Komovec Vanda, Kendić 
Kata, Kalinović Vlastimir, Mrše Franči-
ška, Česnik Ivanka, Slejko Marija, Lum-
bar Karolina, Bole Elizabeta, Čelhar 
Antonija, Delak Jožef, Šajn Marija.
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je nastopila tudi četverica igralcev iz postojnskega društva, ki pa 
ni posegla po najboljših mestih. Mojster taroka Alojz Markič 
je bil osmi, 29. Bojan Humar, 39. Franc Polenčič in 41. Stojan 
Žorž. Edina igralka na turnirju mojstrica Manja Maksimovič 
(DTŠ) je bila s petimi točkami uvrščena na 21. mesto. Dvanajst 
letošnjih turnirjev in zaključni Masters pa je dal tudi odgovor, 
kdo bo posamični državni prvak za leto 2012. Laskavi naslov je 
pripadel Janezu Goršiču (Tim Laško), sledita Franci Godnja-
vec (BK Piran) in Bojan Makovec (TD Kranj). Med najbolj-
šo petdeseterico slovenskih igralcev taroka sta se uvrstila tudi 
domača igralca, deseti je Alojz Markič, mesto za njim Bojan 
Humar. Zelo uspel turnir si je ogledal tudi župan Občine Po-
stojna Jernej Verbič in ob otvoritvi tudi pozdravil nastopajoče iz 
vse Slovenije. Priznanja in praktične nagrade, ki jih je prispevala 
tudi Občina Postojna, pa sta podeljevala predsednik Tarok zveze 
Slovenije Bojan Štern in predsednik ŠD Epik Edvard Progar. 
Škis odbor TZS, ki je tu imel tudi svojo sejo, je soglasno odločil, 
da bo Postojna zaradi svoje odlične organizacije tudi prihodnje 
leto prireditelj uglednega turnirja – oktobra 2013 bo prireditelj 
ekipnega državnega prvenstva.

Strelsko društvo Postojna
 Po objavi prispevka o Strelskem društvu Postojna v prej-
šnjem Postojnskem prepihu, ki ga je pripravilo taisto društvo, se 
je odzval g. Edvard Progar st. z mnenjem, da bi bilo potrebno v 
zgodbi o uspehu tega društva omeniti še nekatera imena tistih, 
ki so bili v zgodovini delovanja omenjenega društva zaslužni, 
da je ta šport dosegel tako velike uspehe in so iz kluba izšli 
taki asi, kot je recimo Rajmond Debevec. Tako navaja še živeče 
strelce in strelske delavce, kot so Janko Požar, Tone Križman, 
Franjo Županič, Adam Dekanj, Jože Debevc, Karlo Baranja, 
brata Nadoh, Jadran Zadnik in Marjan Istenič, pa tudi že po-
kojne, kot so Slavko Lavrič, Jože Martinčič, Anton Pušnik, Er-
nest Šav, Vlado Domitrović in drugi.
 S tem dodatkom tudi zaključujemo pisanje ob 160 letnici 
Strelskega kluba Postojna. 

Milan Štulc
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Pregled športnih
aktivnosti v novembru

Šah

 V štajerski prestolnici Maribor je od 7. do 19. novembra 
2012 potekalo mladinsko svetovno šahovsko prvenstvo, kjer je 
nastopilo 1600 šahistov in šahistk iz 90 držav. Največ uspeha v 
12 kategorijah od U–8 do U–18, ki so po švicarskem sistemu 
odigrali enajst krogov, so imeli ruski in indijski šahisti. Med 
149 nastopajočimi iz slovenskih klubov, ki pa niso posegli po 
vidnejših uvrstitvah, je bila šesterica tudi iz ŠK Postojna. V ka-
tegoriji U–12 je pri deklicah Ivana Hreščak s 6 točkami osvojila 
40. mesto, kar je bila četrta najboljša slovenska uvrstitev, v ka-
tegoriji U–10 je Mik Krejič med 200 igralci osvojil 76. mesto, 
kar sta bili tudi najboljši postojnski uvrstitvi. V U–8 je nastopil 
Tilen Malkoč, v U–10 še Anej Širaj, v U–12 Lovro Pridigar in 
Matevž Gombač. Trener v ŠK Postojna Jadran Hlad je po pr-
venstvu povedal: »Tako Ivana kot Mik sta s svojima uvrstitvama 
prijetno presenetila, preostali pa so igrali v okviru njihovih zmo-
žnosti. Za vse je bilo to prvo večje tekmovanje in lepa priložnost za 
nabiranje mednarodnih izkušenj in novih šahovskih spoznanj.«

Bowling

 V poljskem Wroclawu je konec novembra in v začetku de-
cembra na 24 stezah potekal svetovni posamični pokal, kjer bo 
nastopilo po 100 najboljših igralcev in igralk bowlinga iz vsega 
sveta. Najprej bodo vsakodnevni kvalifikacijski dvoboji, nato se 
bo najboljših 24 uvrstilo v finalni del. Med udeleženci je kot 
edini slovenski igralec Joško Hlede iz Preserja pri Novi Gorici, 
sicer član Bowling kluba Epicenter Postojna. Pred odhodom 
na Poljsko, kjer mu bo stal ob strani tudi klubski soigralec in 
obenem slovenski selektor Edo Progar, je povedal: »Nastop na 
svetovnem pokalu sem si priigral z naslovom slovenskega pokalnega 
prvaka. Konkurenca bo zelo huda, saj po večini nastopajo profesio-
nalni igralci. Če bi se na koncu uvrstil med prvo polovico, bi bil to 
zame izreden uspeh.«

 Igralci in igralke BK Epicenter so na letošnjih državnih pr-
venstvih in pokalih bili izredno uspešni, saj so v različnih katego-
rijah osvojili kar 25 medalj. Okitili so se z zavidljivimi 11 naslovi 
državnih prvakov, šest v ekipnih uvrstitvah in pet v posamičnih 
konkurencah. Ekipni prvaki – ženska četverka (Ceglar, Progar, 
Može, Kogovšek), mešani par (Hlede – Ceglar), moška peterka 
(Hlede, Vetrih, Progar, Spinelli, Tiselj), moška dvojica (Grabrijan 
– Stenko), mladinski moški par (Stenko – Dekanj), trojka deč-
kov iz OŠ Antona Globočnika (Dekanj, Zalar, Kovačič). Med 
posamezniki pa so po odličjih posegli: Joško Hlede – pokalni 
prvak, Nino Stenko – zmagovalec mladinske državne lige, Jožica 
Može – zmagovalka Masters turnirja, Janja Kovačič – mladinska 
državna prvakinja, Mia Grilc – prvakinja šolske lige.
 Postojnčani so osvojili tudi nekaj naslovov podprvakov (mo-
ška in ženska trojka ter L. Ceglar, M. Grilc, D. Tiselj, T. Dekanj 

in N. Stenko) in so tako v Sloveniji, kjer deluje 15 klubov, v letu 
2012 najuspešnejši bowling kolektiv pri nas. 

Nogomet

 Na prvo decembrsko nedeljo se je s 13. krogom končal je-
senski del članskega nogometnega prvenstva v EPNL. Tekmo-
vanje vodi MNZ Koper, v njej pa nastopa 12 ekip iz Primor-
sko-goriške regije. Žal je Železničar iz Divače med prvenstvom 
prenehal z nastopanjem, zato so ekipe v nekaterih krogih zaradi 
predhodnega žreba proste. Jesenski naslov je brez poraza osvo-
jila Cerknica, ki je vknjižila 29 točk. Na šestem mestu je s tek-
mo manj (zadnja domača tekma proti Košani je zaradi sneže-
nja odpadla) pristal NK Postojna Mas Tech. Ekipa je v desetih 
krogih zbrala 15 točk, štirikrat zmagala, po trikrat remizirala 
in izgubila, gol razlika 13:10. Zadnji postojnski izidi: Cerknica 
0:0, Jadran PM 1:1, Korte Avtoplus 0:1, Veterani Koper 1:1, 
Fama Vipava 1:4. Najboljši strelec je po 11. krogih Cerkničan 
Alen Keranovič (11 golov), najboljši postojnski pa je še vedno 
Jasmin Vehab (4). Prvenstvo se bo spet nadaljevalo 9. marca 
prihodnje leto, ko Postojnčani gostijo NK Kobarid.

Tarok

 V okviru 8. tradicionalnega turnirja DU Postojna je na 
četrtem mesečnem turnirju, kjer je nastopilo 13 igralcev in 
igralk, zmagal Albin Stegel, pred Stanetom Pelanom in Sreč-
kom Košnikom. Sedaj je v vodstvu Stane Pelan 12 točk, sledi-
ta Marjan Tiselj 10,5 in Albin Stegel 10.
 Športno društvo Epik Postojna je že drugič doslej, tokrat v 
dvorani hotela Šport, vzorno izpeljalo 8. masters v taroku, kjer 
je nastopilo 57 tarokistov od šestdesetih, ki so si pravico do na-
stopa priigrali na predhodnih dvanajstih turnirjih. Tokrat je bil 
najboljši Stanko Lotrič (Tim Laško) pred Danilom Križaničem 
(Pah Hoče), tretji je bil Bojan Makovec (TD Kranj). Na turnirju 

25. mednarodni posvet
športnih pedagogov Slovenije v Postojni

V Kongresni dvorani Epicentra v Postojni je potekal že 25. 
mednarodni posvet športnih pedagogov Slovenije. Izpeljal ga je 
organizacijski odbor in Društvo profesorjev in učiteljev športne 
vzgoje Postojna, ki mu predseduje Dušan Bajec. Udeleženci iz 
vse Slovenije, med njimi je bil tudi župan Monoštra (Madžar-
ska), so poslušali zanimiva predavanja, ki so jih izvajali številni 
znani športni pedagogi: dr. Janko Strel, dr. Gregor Jurak, dr. 
Marjeta Kovač, dr. Matej Tušak, dr. Ivan Čuk, dr. Herman 
Berčič, tudi Branimir Štrukelj, glavni tajnik SVIZ s temo Pred 
ključnimi odločitvami, in mnogi drugi. Omenimo naj še ne-
kaj tem: Kakovostna športna vzgoja kot oblikovalka zdravega 
življenjskega sloga, V kakšnih športnih dvoranah želimo pou-
čevati, Izraba naravnih danosti za športno dejavnost – Postojn-
ska jama … Bilo je kar nekaj predstavitev (Učna pot po Parku 
vojaške zgodovine Pivka, Golf Lipica) ter primeri dobre prakse, 
aktualna problematika in proste teme (Športni dan v povezavi 
z naravoslovjem, Ko gibalno oviran otrok stopi v šolski prostor, 
Načini transporta dijakov v šolo in še bi lahko naštevali). 

Svečanega odprtja posveta, ki ga je vodil Dušan Bajec, se je s 
pozdravnim govorom udeležil tudi župan občine Postojna Jer-
nej Verbič. Priznanje za izjemne dosežke na področju športa 
je prejel dr. Herman Berčič, univerzitetni profesor v pokoju, 
za dolgoletno delo na področju športa otrok in mladine pa so 
pisna priznanja prejeli: Boris Emeršič (Šmarje pri Jelšah), An-
drej Kavčič (Naklo), Herman Novak (Maribor), Ivan Ropo-
ša (Murska Sobota), Marjan Rejec (Radlje), Lucija Jelenc in 
Alenka Zupančič Strnad (obe iz Ljubljane) ter Miran Čeligoj, 
profesor športne vzgoje na OŠ Pivka. 

Brane Fatur
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Mladi balinarji Postojnske jame osvojili naslov 
državnih prvakov
 Štafeta, za katero sta nastopila Nik Švara in Blaž Janev, je na 
Martinovo nedeljo v Sežani osvojila naslov državnih prvakov. 
V dveh serijah z 31 in 28 točkami nista imela konkurence in sta 
spet dokazala, da sta v tem letu (po osvojenih naslovih državnih 
prvakov) daleč pred vrstniki. Vse čestitke Niku in Blažu.

P od zemljo oziroma 1800 m od vhoda v Postojnsko jamo 
je bila odigrana tudi prva košarkarska tekma na svetu (3 

na 3) na priložnostno postavljenem igrišču iz nedrsečega ma-
teriala. Akterji tekme, kjer je bil rezultat nepomemben, so bili 
nekdanji slovenski reprezentanti Roman Horvat, Jaka Daneu 
in Slavko Duščak (zdajšnji pomočnik v postojnskem drugoli-
gašu) na eni in Goran Jagodnik, Sašo Ožbolt in Samo Udrih 
na drugi strani. Prvi koš je dosegel še aktiven igralec Kranjčan 
Roman Horvat. Poskrbljeno je bilo tako za publiko. Na prilo-
žnostni tribuni je bilo približno 650 obiskovalcev iz vse Evrope, 
približno 150 novinarjev, ki so imeli v jami odlične pogoje za 
delo, tudi internetno povezavo. Seveda je spektakel neposredno 
snemala in v živo prenašala nacionalna televizija, da so bili tudi 
gledalci po vsej Evropi deležni žreba in krasot svetovno znane 
Postojnske jame. Dokaj všečen program, vse skupaj je trajalo 
slabo uro, je začinila tudi glasba z novo himno Eurobasketa V 
ritmu Triglava, ki jo je v rokerskem stilu zapel Zoran Predin. 
Aplavz je požel tudi prirejeni sodniški ples Fičo baleta, v kate-
rem se je v vlogi trenerja predstavila tudi nova maskota prven-
stva Lipko. Napetost v dvorani, kjer je s 40 m visokega stropa 
neumorno kapljalo, je seveda dvignil žreb štirih skupin posebej 
v »C«, kjer bo igrala tudi Slovenija. Izžrebal pa jo je nekdanji 
turški košarkar Ibrahim Kutluay (v Postojni je pred mnogimi 
leti nastopil na EP do 22 let). Eden najboljših slovenskih ko-
šarkarjev vseh časov Ivo Daneu, zdajšnji ambasador košarke, 
nam je iz bobna povlekel zdajšnje evropske prvake Špance, 

Jaka Grže – 2. mesto na
državnem prvenstvu v gorskih tekih
 Podelitev pokalov najuspešnejših gorskih tekačev v letu 
2012 je potekala v družbi najboljših slovenskih gorskih tekačev 
in delegacije Atletske zveze Slovenije. Jaka Grže, član AK Po-
stojna, je prejel pokal Atletske zveze Slovenije za osvojeno dru-
go mesto v kategoriji U14 starejši dečki, letnik 1999 in 2000. V 
letošnji sezoni je nastopil na vseh petih gorskih tekih: Osolnik 
(2. mesto), Ratitovec (2. mesto), Grintovec (2. mesto) in na fi-
nalni tekmi na Šmarni gori, kjer je zmagal. 
 Poleg omenjene discipline pa je letos odlično nastopal tudi 
na stadionu, saj je na državnem prvenstvu U14 v Kopru v močni 
konkurenci zasedel 4. mesto in le za 3 stotinke zaostal za tretje 
uvrščenim. Na Mitingu mladih v Murski soboti pa je bil drugi.
 Uspešno je nastopil tudi na sedmih tekmah za Notranjski te-
kaški pokal, kjer je zastopal barve osnovne šole Miroslava Vilharja 
in prejel pokal za osvojeno 2. mesto v kategoriji F3 osnovnošolci 
letnika 1996–1999.Za odlično pripravljenost in nastop na več kot 
dvajsetih tekih v letošnjem letu gre zahvala AK Postojna in trener-
ju Andražu Pahorju. V naslednjih sezonah pa si Jaka želi pristopa 
k Slovenski mladinski reprezentanci za gorske teke.

Največji uspeh Bridge kluba Postojna
 26-letna Maruša Baša iz Postojne je s partnerjem Gregorjem 
Rusom (20) iz Velenja zmagala na članskem parskem prvenstvu 
Slovenije in s tem dosegla največji uspeh Bridge kluba Postoj-
na. Poleg tega sta postala prva juniorja, ki sta zmagala v članski 
konkurenci in to s kar precejšnjo prednostjo. V finalu je igralo 12 
parov, ki so si mesto morali priboriti skozi kvalifikacije.

Karate klub Postojna
tretji najboljši slovenski karate klub 
 Na Državnem prvenstvu v karateju do 21 let v Žalcu so podelili 
priznanja najboljšim karate klubom v Sloveniji, na tretje mesto pa 
se je z dosežki tekmovalcev uvrstil Karate klub Postojna, ki je v 
konkurenci 45 sodelujočih klubov dosegel izjemno uvrstitev, saj 
so Postojnčani skupno zbrali 233 točk. Med dobitniki priznanj 
so bili med člani postojnskega karate kluba: v katah posamezno 
za doseženo 1. mesto med malčicami Adrijana Bajc, med malčki 
za drugo mesto Ajan Prelc in tretje mesto Arnes Džakulić, med 
starejšimi dečki za drugo mesto Marko Pantelić, ki se je tudi sku-
pno uvrstil na tretje mesto. Za dosežke v kategoriji težnostnih 
borb se je med mlajšimi dečki na tretje mesto uvrstil Urban Kobal, 
na drugo mesto med kadetinjami Zala Kuštrin in na prvo mesto 
med mladinkami Tina Stegel. Skupno pa se je med kadetinjami 
v borbah in katah na vrh uspelo uvrstiti Zali Kuštrin. Postojnčani 
so bili izvrstni tudi v ekipnem delu pokalnega tekmovanja, saj se 
je ekipi malčkov (Ajan Prelc, Arnes Džakulić, Adnan Pašagić) in 
ekipi mlajših dečkov (Enej Rizmanovski, Andraž Stefanovski in 
Blaž Gril) v kategoriji kate ekipno uspelo zavihteti na sam vrh 
in so v Sloveniji najboljši, ekipa mlajših deklic, ki so jo sestavljale 
Adrijana Bajc, Nuša Habjan in Sara Lišinović, pa je v skupnem 
seštevku dosegla drugo mesto. Vsi uspehi in rezultati so objavljeni 
na spletni strani Občine Postojna www.postojna.si. 

Sabina Ileršič Kovšca

Žreb v
Postojnski jami

drugi ambasador Peter Vilfan (za Postojno je igral v takratni 1. 
B jugoslovanski ligi) je izžrebal Hrvate, Španec Jose Garbajosa 
Poljsko, Rus Aleksander Volkov Gruzijo, Rašo Nesterović (v 
Postojni je večkrat igral z U. Olimpijo in bil gost Tabora KZS) 
pa Češko. Slovenija bo igrala v predtekmovanju v Celju, prvi 
nasprotnik bo Češka, vsi pa upamo na uspešen zaključni nastop 
za medaljo v ljubljanskih Stožicah. Drugi ugledni govorniki 
so bili izredno kratki (pa ne zaradi stalne nizke temperature), 
in sicer predsednik KZS Roman Volčič, minister Žiga Turk, 
predsednik združenja Fiba Europa Olafur Rafnsson pa je dejal, 
da organizacija žreba odraža delo in napore lokalnega orga-
nizacijskega odbora (Dragan Kikovič , Postojnska jama d.d.) 
in napoveduje najboljše EP doslej (organizacija v rokah KZS). 

18. novembra 2012 je bil v Postojnski jami opravljen žreb skupin 37. evropskega košarkar-
skega prvenstva, ki se bo prihodnje leto s pričetkom 4. septembra 2013 začelo v štirih sloven-
skih mestih (Ljubljana, Celje, Koper, Jesenice). Žreb z eminentnimi tujimi in domačimi gosti 
je bil v Koncertni dvorani Postojnske jame tak, kot so ga na predhodnih medijskih srečanjih 
in drugih priložnostih napovedovali – izviren, atraktiven in neponovljiv. 
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Križanka

Geslo nagradne 
križanke na
osenčenih poljih ter 
svoj naslov pošljite 
na dopisnicah na
naslov:
Glasilo
Postojnski
prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do 24. 
decembra 2012.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo izž-
rebali tri nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja. 
Nagrade poklanja tr-
govina Manufaktura 
v Postojni.:
1. nagrada 20 €, 
2. nagrada 10 €,
3. nagrada 10 €.

Pravilno rešeno 
geslo prejšnje
križanke:
KONFEKCIJA
SPODNJE
PERILO

Izžrebani
nagrajenci so:

1. Inelda Karbič,
 Orehek

2. Valentina Malkoč,
 Postojna

3. Smilja Vihler,
 Orehek

Nagrajenci
prevzamejo nagrado 
v HIŠI
MANUFAKTURA, 
Tržaška cesta 16, 
6230 Postojna.
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VESELI DECEMBER 2012 V OBČINI POSTOJNA

Datum / ura Dogodek Lokacija

pet. / 14. 12. 2012 / 19.00 »UČNA URA« (gledališka igra v izvedbi gledališke skupine Ščuka-Planina) Kulturni dom Postojna

pet. / 14. 12. 2012 / 20.00 KŠOPP-ov VESELI DECEMBER: VEČER SMEHA (improvizacijsko gledališče) Mladinski center Postojna

sob. / 15. 12. 2012 / 9.00 - 17.00 1. TEKMA ZIMSKEGA POKALA V AGILITY-ju konjušnica Gradu Prestranek

sob. / 15. 12. 2012 / 18.00 PRIŽIG 3. SVEČE NA ADVENTNEM VENCU (MePZ župnije Postojna, dirigentka Helena Habič) Župnijska cerkev Svetega Štefana 
v Postojni

sob. / 15. 12. 2012 / 19.00 KONCERT MePZ Postojna z gosti: MoPZ Tabor Cerknica in MePZ Senožeče Glasbena šola Postojna

sob. / 15. 12. 2012 / 22.00 KŠOPP-ov VESELI DECEMBER: Mi2 + SIXTYNINE + ROTACIJA »Ambasada Jugoslavija«, Epicenter

ned. / 16. 12. 2012 / 19.00 »KONCERT VEČNEGA ZVOKA« in otvoritev likovne razstave z naslovom
»KAKO NASLIKATI ANGELA« članov Društva likovnih ustvarjalcev Postojna

dvorana Inštituta za raziskovanje 
krasa – ZRC SAZU, Postojna

pon. / 17. 12. 2012 / 18.30 »RIPATRIARSI -TRIBUTE TO DA VINCI« (otvoritev razstave akademske slikarke Catherine Zavodnik) Galerija 2, Novi trg 6, Postojna

pon. / 17. 12. 2012 / 19.30 BOŽIČNO NOVOLETNI KONCERT POSTOJNSKEGA JAZZ ANSAMBLA Z ALENKO GODEC Kulturni dom Postojna

tor. / 18. 12. 2012 / 18.00 BOŽIČNO - NOVOLETNA PLESNA PRIREDITEV športna dvorana Osnovne šole 
Antona Globočnika Postojna

sre. / 19. 12. 2012 / 18.00 PODELITEV PRIZNANJ ŠPORTNIKOM IN ŠPORTNIM DELAVCEM ZA LETO 2012 Kulturni dom Postojna

sre. / 19. 12. 2012 / 18.30 KONCERT PIHALNEGA ORKESTRA GLASBENE ŠOLE POSTOJNA Glasbena šola Postojna

čet. / 20. 12. 2012 / 17.00 »S PESMIJO V NOVO LETO« (koncert pevskih zborov in instrumentalnih skupin) Vilharjeva dvorana Osnovne šole 
Miroslava Vilharja Postojna

čet. / 20. 12. 2012 / 19.00 »VOŠČIM TI, VOŠČIŠ MI« (prednovoletno srečanje / nastopajo: Vokalna skupina UNICA, Otroška 
gledališka skupina ŠČUKICE, Gledališka skupina Ščuka, Folklorna skupina TORBARJI)

Kulturni dom Miroslava Vilharja 
Planina

čet. / 20. 12. 2012 / 19.30 »UDAR PO MOŠKO!« (gledališka komedija za izven / Vid Valič in Denis Avdić) Kulturni dom Postojna

pet. / 21. 12. 2012 / 20.00 KŠOPP-ov VESELI DECEMBER: VEČER SMEHA (stand-up komedija) Mladinski center Postojna, 

sob. / 22. 12. 2012 / 8.00 - 14.00 BOŽIČNO - NOVOLETNI SEJEM Kmečka tržnica pred PTC Primorka

sob. / 22. 12. 2012 / 18.00 PRIŽIG 4. SVEČE NA ADVENTNEM VENCU (Vokalna skupina ELUM / umetniški vodja Karolina Repar) Župnijska cerkev Svetega Štefana 
v Postojni

ned. / 23. 12. 2012 / 19.00 BOŽIČNO - NOVOLETNI KONCERT Z GOSTI (MePZ Studeno z gosti) Kulturni dom Studeno

sre. / 26. 12. 2012 / 14.00 PROSLAVA OB DNEVU SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI IN BLAGOSLOV KONJ pri kozolcu Toplar v Belskem

sre. / 26. 12. 2012 / 19.30 BOŽIČNO - NOVOLETNI KONCERT Postojnske godbe 1808 športna dvorana Osnovne šole 
Antona Globočnika Postojna

čet. / 27. 12. 2012 / 16.30 »KO DOMIŠLJIJA DELA ČUDEŽE« (plesno – glasbena predstava za otroke),
ČAROVNIŠKA PREDSTAVA ZA OTROKE, OTROŠKE SLIKARSKE DELAVNICE Kulturni dom Postojna

čet. / 27. 12. 2012 / 19.00 »KOLEDOVANJE 2012« (koncert božičnih pesmi DPZ Mavrica z gosti) Župnijska cerkev Svetega Štefana 
v Postojni

pet. / 28. 12. 2012 / 16.30 »BO ČUKEC DOBIL DARILO?« (glasbena pravljica za otroke), OTROŠKE SLIKARSKE DELAVNICE Kulturni dom Postojna

pet. / 28. 12. 2012 / 17.30 »KOLEDOVANJE 2012« (koncert božičnih in koledniških pesmi DPZ Mavrica z gosti) Kulturni dom Orehek

sob. / 29. 12. 2012 / 16.30 »NAUČIMO SE CIRKUŠKIH VEŠČIN« (predstava za otroke), OTROŠKE SLIKARSKE DELAVNICE Kulturni dom Postojna

ned. / 30. 12. 2012 / 16.30 PRIHOD DEDEKA MRAZA (z obdarovanjem otrok), OTROŠKA GLASBENA ZABAVA Z mali BU-jem Kulturni dom Postojna

pon. / 31. 12. 2012 / od 22. dalje SILVESTROVANJE NA PROSTEM (glasba v živo, gostinska ponudba, veliki novoletni ognjemet) trg pred hotelom Kras v Postojni

0.00 ŽUPANOVA ZDRAVICA trg pred hotelom Kras v Postojni

torek / 1. 1. 2013 / 14.00 POHOD NA SVETI LOVRENC Studeno, parkirišče pod Sv. 
Lovrencem

na ogled do 11. 1 2013 TURKIZNA IN PISANE PRIPOVEDI (slikarska razstava Polone Kunaver Ličen in Davida Lična) Galerija na vogalu - Postojna

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 


